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Hiigellahing idas

Juba ligi neli nädalat käib idas la*
hingt mida, kui arvestada sellest osa
võtvaid sõjaväeosasse ja materjaalset
panust, võib nimetada ajaloo hiigella
hinguks. Nõukogud selles lahingus on
võtnud omale eesmärgiks, maksku mis
maksab, murda läbi Saksa kaitserinnet.
Seni aga see eesmärk on neil jäänud
saavutamata. Saksa väejuhatus on suvi
ses suurlahingus võtnud kasutusele nii
nimetatud elastse kaitse. See kaitse viis
seisab selles, et ühegi punkti kaitset ei
püüta teostada ig? hinna eest. Saksa
kaitse peab visalt kinni oma toetus
punktidest. Ühtegi neist, ühtegi ruut
meetrit maa-ala, ei anta vaenlasele ker
gelt ära. Alles siis» kui tolle punkti või
maa-ala kaitsmisel on tekitatud vaen
lasele ränki kaotusi ja rinde üldolukor
rast tingituna, punkti kaitsmine ei näi
enam olevat tingimata vajalik, tõmma
takse sõjaväeosad tagasi. Kusjuures en
ne hävitatakse põhjalikult, mis võiks
vaenlasele olla kasulik.

On arusaadav, et selline võitlustak
tika on vaenlasele äärmiselt koormav.
See on sõna otseses mõttes väsitamis
lahing, kus bolševikud seatakse üha
uute raskete võitluste ette. Nõukogude
vägede edasiliikumine on vaevaline ja
väga aeglane, kaotused aga äärmiselt
suured. Eriti peab seda nimetama inim
kaotuste Suhtes. Nõukogud ei ole oma
inimmasse kunagi säästnud. Bolševik
kude ideoloogia järgi oh üksikisikul
ainult niipalju väärtust, kuipalju tema
abil on võimalik nihkuda lähemale oma
pea eesmärgile maailma bolševisee*
rimisele. Selle eesmärgi saavutamiseks
ollakse valmis ohverdama oma masse
halastamatult.

Ent igal asjal on oma piir ja mõõt
Ka bolševike inimreservid ei ole ammus
tamatud, kuigi vastase propaganda va
bel püüab soojendada sellist muinas
juttu. Kõik viimase aja nähted rindel
kinnitavad, et bolševikel on juba käes
nappus inimestest Massrünnakud on
jäänud harvemaks ja vangi langenud
meeste vanuspiir lubab arvata, et noo-
remate meeste väljalangemise järgi
sunnitakse võitlusse juba Õige vanu
mehi ja noorukeid, isegi naisi. Leda
asjaolu tõendab samuti see, et Nõuko
gud viimastes rünnakutes püüavad edu
saavutada peamiselt materiaalsete abi
nõudega : soomusmasinate, kahurite ja
igasuguste pommiheitjatega.

Kõik need püüded ei ole aga nelja
nädala kestel andnud nimetamisväärseid
tulemusi. Üksikutest punktidest on küll
Saksa rinne tagasi tõmmatud, kuid selle
tõrjevõime ise on jäänud vankumatuks.
Ühe väikese ülesande lahendus seab
bolševikud kohe uue veel raskema ette.
Loovutatud maa-alad on sõjakeerus tu
gevasti kannatanud. Nende transport
olude korraldamine üksi juba nõuab
suuri pingutusi ja transport on alati
olnud Nõukogude nõrgemaid külgi.

Ei ole mingi saladus, miks Nõuko
gud teevad sääraseid katseid. Ukraina
ja paljud teised läänepoolsed piirkon
nad olid Nõukogude viljaaidaks. See
ait on juba mitu aastat sakslaste käes
ja bolševike toitlusmured üha kasva
vad. Küll oli Nõukogudel enne sõda
kogutud mõningaid tagavarasid, kuid
vahepeal on need täielikult ära tarvi
tatud. Üksikud Nõukogude maalt üle
piiri pääsenud isikud ja vangid jutus
tavad, et paljudes kohtades valitseb
lausa nälg. Valitsus peab sõjaväe toit
mist esmajärguliseks ülesandeks, tsi

viilelanikkond saab siis kui sõja
väest midagi üle jääb.

On tõsi, et bolševikel on Siberis
võrdlemisi suuri viljarikkaid alasid,
kuid nende kasutamist takistab tööjõu
vähesus ja ei ole kerge ülesanne tuhan
dete kilomeetrite kauguselt vedada vil
ja üle Uraalide samal ajal kui sõjaväe
transpordid nõuavad paratamatult oma
osa. Nii on Nõukogud paratamatult
seatud ülesande ette võita tagasi Uk
raina, kuid seni see ülesanne 
nud lahendamatuks ja neile ülejõu käi
vaks.

Erakorraline seisund Taanis
Kopenhaagen. DNB. Euroopa rannikute

kindlustamise raames on saksa vägede ülemjuha
taja Taanis kuulutanud välja erakorralise seisundi.
Need abinõud on osutunud vajalikuks, kuna vastu
tustundetu vaenlase kihutustöö ja agentide suure
nenud tegevus on viimasel ajal viinud sabotaažiak
tideni ja muude häireteni. Nõutavate abinõude vii
vitamatul tarvituselevõtmisel on hoolitsetud selle
eest, et nende teostamine on saanud toimuda sega
matult ja et kuskil ei olnud mainimisväärseid vahe
iuhtumeid.

Moskva tugevdab oma mõju
Kesk-ldas

Shanghai, DNB. Litvinovi külaskäigu
puhul Kairosse ja Maidel külaskäigu puhul
Teherani, seletab Jaapani sõjaväeleht „Shin-
Aunpao" oma juhtkirjas, et Nõukogude Liidu
diplomaatliku tegevuse raskuspunkt on Was
hingtonist ja Londonist viidud Kairosse ja
Teherani. See tähendab, et Stalin tõenäoliselt
kavatseb avaldada tugevaimat mõju kogu
Kesk-Idale.

Moskva ei taha enam
paguiasvalitsustega tegemist teha

Moskva, DNB. Kagu Nõukogude asja
omastest ringidest Londonis teatatakse, on
Nõukog. senine suursaadik pagulasvalitsus
te juures Londonis D. V. Bogomolov nimeta
tud Nõukogude Liidu suursaadikuks Alžiiri
kuku ta lähemail päevil siirdub.

Londonist kommenteeritakse seda ameti
vahetust just seepärast elavalt, et see laseb
oletada Kremli demonstratiivseid kavatsusi,
mitte enam tegemist teha paguiasvalitsus
tega Londonis välja arvatud ainult tšehhid
Beneii juhtimisel - millistele valitsustele on
seatud Moskvas vastukaaluks omad kommu
nistlikud pagulaakomiajonid.

Uus elu Viiburis
Helsingi 30. augustiks, mil kahe aasta eest

soome väed marssisid Viiburisse ja vabastasid Kar
jala pealinna IV£ aastat kestnud boläevistlikust va
litsusest, avaldavad aeglaselt varemeist uuesti ker
kiva linna juhtivad isikud Karjala suurimas ajale
lehes ..Karjaka" oma usku Karjala ja kogu Soome
tulevikku.

Viiburi linnadirektor major Turna ütleb muu
seas: „Meie rinne seisab, meie tööl on edu." Ta kir
jeldab suurt ülesehitustööd, mis 90%-selt purustatud
linnas on juba teostatud.

Doomi praost Santavuori meenutab võitleva
rinde väsimatut ohvrit kodumaa heaks.. „Soome
sõdur usub Karjalasse kui Soome lahutamatusse
osasse ega lakka võitlemast, kuni on kindlustatud
Soome vabadus ja Karjala ühtlus, õppigem mees

telt tuleliinil. Meie vajame vastupidavust ja püsi
vus ilustab au," ütleb praost.

Quebeci läbirääkimised
Stokholm, DNE. Läbirääkimiste Uid

Põhja-Amerika ühendriikide presidendi Roo
aevelti ja Briti peaministri Churchilli vahel
Kanada linnas Quebecis avaldati teisipäeva
õhtul täiesti sisutu kommünikee.

Selles avalduses ei anta peale üldiste
fraaside teateid sõjaliste probleemide kohta.
Ainult sõja suhtes Vaikses ookeanis üteldak
se, et «sõjalised läbirääkimised puudutasid
laiemas ulatuses sõda Ida-Aasias ja mõjuva
abi andmist Hiinale". Seoses sellega teata
takse, et läbirääkimistest võttis osa Tšung
kingi-Hiina välisminister Sung.

Poliitiliselt on avalduses ainus selge tea
de- see, et Quebeci konverents olevat otsus
tanud pidada uusi konverentse, mis olevat
„vajalised tõenäoliselt lühemate vaheaegade
järele kui seni".

Sõltumatult sellest kommünikeeat seletas
Ühendriikide president Roosevelt ajakirjan
duse esindajale, et «relvastatud sõjajõud ai
nuüksi ei suuda sõda võita", millega ta mär
gistab «propagandasõja osatähtsust, mille
meie vaenlased kuulutasid välja seoses Que
beci läbirääkimistega.

Birma kaitseb end
Tokio. DNB. Ühel massikoosolekul Rangu

nis vihjas Birma riigijuht dr. Ba Maw tõsiasjale, et
Quebecis on käsitletud ka Birma tagasivallutamise
küsimust Nagu Ba Maw rõhutas, on birma rahvas
valmis kaitsma oma vabadust inglaste ja ameerik
laste vastu kuni viimse vere tilgani. Vaenlane ei
arvesta birma rahvast, ehk võib-olla naisi ja lapsi.
Euroopas on vastane küllalt tõendanud, et ta ei
jäta enda järele muud kui varemeid, surma ja hä
vingut.

Uus kohtuminister Rootsis
Stokholm. DNB. Rootsi valitsuse istungil

kiideti heaks kohtuminister Westmani tagasiastu
mine, millest oa juba teatatud. Tema järglaseks ni
metati minister Bergquist. Rootsi uuteks portfellita
ministriteks nn. konsultatüvseiks riiginOunikeks said
president Quense! ja senine riigipäevaliige Rübbe
stad.

Uputati Türgi laev
Stokholm, 30. 8. DNB. Reuteri teatel

Istanbulist, uputati Türgi mootorlaev „Der
viS" ühe tundmatu allveelaeva poolt Musta
mere ranniku ees Bosporuse sissesõidu lähe
duses.

Mõne päeva kestel on see juba teine juh
tum, et rünnatakse Türgi laevu Nõukogude
allveelaevade poolt. Nagu juba teatatud, upu
tati 25. augusti ööl K&raburuni juures Türgi
aurik „Yilimaz".
Silmapaistva jabiknduri kangelas

surm
Berliin. DNB. Idarindel lääges leitnant

Heinrich Höfemeier Raudristi Rüütliristiga aus
tatud silmapaistev jahilendur, kes mõni päev
oma kangelassurma saavutas 95. õhuvõidn.

Mässukatse Panamas ebaõnnestus
Buenos Air es. DNB. Nagu United Press

arvata vaist hästiinformeeritud ringkonnist teatab,
on Panamas laupäeval maha surutud mässukatse.
Teadete järele olevat mässukatset juhtinud endine
haridusminister Pezet. Pezet pidavat end seadusli
kuks riigijuhiks ja 1941. a. oktoobris kukutatud
riigipresidendi Ariase järglaseks. Pezet olevat van
gistatud. Olukord Panamas on jälle rahulik.

Fxloff võttis vastu delegatsioonide
juhid

Sofia, 31. augustil. DNB. Peaminister
Filoff võttis esmaspäeval välisministeeriumis
vastu diplomaatlike missioonide juhid, kes
talle avaldasid oma riikide kaastunnet tsaar

Saksa kõrge aumärk Bulgaaria
kohtuministrile

Berliin. DNB. Juht on annetanud B '-
gaaria kohtuministrile dr. Konstantin Partof
file Saksa Kotka Ordeni Suurristi, hinnates
tema teeneterikast saksa-bulgaaria õigussu
hete arendamist. Kõrge aumärk anti dr.
Partoffile tema riikliku külaskäigu puhul
Berliinis Juhi ülesandel üle riigiminister dr
Thieracki poolt.

„Määratu vastupanu"
terrorirünnakul Nürnbergile

Buenos Alres. DNB. Hommikuid, t
„Naclonal" toob Ära „New Fork Times'.!:"
Londonist saabunud teate, milles kõrfccis
pommllennuklte kaotuste seletuseks roööna
takae, et briti ja USA lennukid on viima '
tarmrfjftunalni! Ntirnbergile sattunud ~niiti:
ratole vastupanule". Tugevad parved" jaki
lennukeid olevat Wes tõusnud, niipea kui
angfo-ameerika pouunilennuädd olevat lähe
nenud Euroopa rannikule. Olevat tekkinud
„vihaeeim Ja ulatuslikem Õhulahing sõja
ajal." Briti Ohuxnlnisteerlum on möönanud,
et Saksa jahiiennukite arv on olnud ,kuol
matolt suur".

Lätlastel uusi ujtumsrekorde
Riia. ON. Läti ujujad näitasid neil päevil

jälle oma silmapaistvaid võimeid, kusjuures nad
püstitasid kolm uut läti rekordit. Osolzekoa (US)
400 m rinnuli ajaga 6.25,7 ja 800 m rinnuli ajaga
8.05,8. Ujumises naistele saavutas 200 m krauli
ujumises Tatjana Pluhmer (US) aja 3.10,4, kus
juures ta parandas oma senist rekordit 8.9 sekundi
võrra.

Saracoglu külastas näitust Ismiris
Istanbul DNB. Türgi peaminister Sara

coglu külastas saksa paviljoni rahvusvahelise! näi
tusel Ismiris.

40-päevane lein Bulgaarias

Prints Simeon astub troonile
Sofia. DNB. Ministrite nõukogu poolt

korraldatud 40-pöevane rahvaleht määrab
leinalippude ülespanemise ja kõigi lõbustus
kohtade sulgemise. Esimese seitsme päeva
kestel pärast tsaar Boris 111 surma ei toimu
kino- ja teatrietendusi, kontserte ega muid
ettekandeid. Kuni edasise korralduseni ei
toimu ka pulmi. Bulgaaria spordaekonna ju
hatus tegi korralduse, et jäävad ära ka kõik
sportlikud üritused ja võistlused.

Sofia. DNB. ööl vastu pühapäeva ase
tad kuninga maine põrm hoovikabeliase. Pü

hapäeva varahommikul loeti seal missa tsaari,
perekonna, kogu hoovkorma ja teenijaskonna
juuresolekul. Palees on välja kuulutatud 12-
kuine hoovil ein, sellest kuus kuud täisleina.

Bukarest. DNB. Rumeenia kuninga
koda on Bulgaaria kuninga Borisi surma pu
hul kuulutanud kuueks päevaks hoovileina.

Nagu ajalehed märgivad, kirjutasid pü
hapäeval Bulgaaria saatkonnas paljud polii
tilised isikud oma nimed raamatusse, mis
oli välja pandud surnud kuninga auks.

Sofia. Bulgaaria ringhäälingus etteloe
tud proklamatsioonis anti laupäeva õhtul
teada, et põhiseaduse kohaselt astub Bulgaa
ria troonile Simeon II nime all trooni järg
lane prints Simeon. Kuni regent!de küsimu
se korraldamiseni võtab Bulgaaria valitsemi
se üle ministrite nõukogu.

Tirnovo prints Simeon sündis 16. juunil
1937. a. Sofias. Põhiseaduse kohaselt saab te

18 aastaga täisealiseks. Seni teostavad ku
ninglikku õigust kolm regenti, kes määra
takse suure rahvusnõukogu poolt. Rahvus
nõukogu valitakse eriti selleks ja astub kok
ku Tirnovos.

Sofia. Bulgaaria ajakirjandus avaldab Bulgaa
ria põhiseaduse artiklid, mis korraldavad tsaari va
rajase surma korraks trooni järgluse ja rcgentluse.

Artikkel 26: Kui kuningas astub troonile enne
täisealiseks saamist, siis määratakse kuni tema täis
ealiseks saamiseni regendid ja eestkostjad.

Artikkel 27: Regentlus koosneb kolmest regen
dist, kes valitakse Suure Sobranje poolt.

Artikkel 28: Tsaar võib veel oma eluajal nime
tada kolm regenti, kui troonijärglane on alaealine,
selleks oa aga vaja Suure Sobranje nõusolekut ja
heakskiitmist.

Artikkel 32: Alaealise tsaari kasvatamine ja
eesistuja minister ja ülemkohtu liikmed või isikud,
kes neil kohtadel on olnud juba varem. i'ma et
neile oleks midagi süüks pandud.

Artikkel 32: Alaelalise tsaari kasvatamine ja
varanduste valitsemine antakse üle lesestunud ku
ningannale ja eestkostjatele. Viimased nimetataks
ministrite nõukogu poolt kokkuleppe! kuningan
naga.

Artikkel 33: Regentluse liikmed ei või olla s"
mai ajal ka alaealise tsaari eestkostjateks.

JUHI KAASTUNNE

Bulgaaria kuninga Borisi surma
puhul
Berliin. DNB. Tema Majesteedi ku

ningas Borisi surma puhul on Julit lasknud
riigiminister ja presidiaalkantselei juhataja
dr. Meissneri kaudu avaldada oma kaastun
net kuningliku-bulgaaria saadikule Sagurof
file.

Saksa välisministri von Ribbentropi üles
andel läks riigisekretär von Steengraeht
Bulgaaria saatkonda ja andis saadikule üle
riigivalitsuse kaastunde.

Presidiaalkantssiei, riigikantselei, välis
ministeerium ja riigipäev on heisanud lipud
poolde masti.

Berliin. DNB. Juht saatis Bulgaaria
peaministrile Filoffile järgmise telegrammi:

„Tema Majesteet kuningas Borisi surma
puhul tahan ma Teie Ekstsellentsile anda
iile oma ja saksa rahva sUdamlikcma osa
võtu. Ma tean, et Tele oma valitsejaga tema
ajaloolises missioonis Bulgaaria tuleviku ece>t
olite ustava nõuandjana tihedalt seoluJ ja
tunnen koos Teiega kõige sügavamini rasket
kaotust, mis on tahunud Bulgaariat. Ma pa
lun väljendada minu osavõttu ka kuningliku-
Bulgaaria ministrite nõukogule.

Adolf Hitler".

Kaastundeavaldused
kuningas Borisi surma puhul

Sofia. DNB. Rumeenia riigijuht t.ui:s
sal Antonescu ning marssal Badoglio 0:1 ku
ningas Borisi surma puhul saatnud Bulgaa
ria peaministrile Filoffile telegrammid, mil
ledes nad avaldavad oma valitsuste ja rah
vaste kaastunnet.

Pressburg. DNB. Riigipresident dr
Tiso on saatnud Bulgaaria surnud tsaari abi
kaasale ja Bulgaaria peaministrile kaastun
detelegrammid, milledes ta avaldab oma ning
slovakkia rahva kaastunnet raske kaotuse puhul.

Budapest. DNB. Ungari riigihoidja on
avaldanud oma kaastunnet kuningas Boris
NI lesele. Peale selle saatsid Bulgaaria va
litsusjuhile Filoffile kaastundetelegramme
peaminister van Kallay ja välisminister
Ghezy.

Agram. DNB. Esmasnäeva c -ilõurml
toimus poglavnlku eesistumisel Kroaatia rii
givalitsuse lein&istuhg, kus pogiavn.k mee
nutas soojade sõnadega surma läbi lahkunud
Bulgaaria tsaari Boris 111.

Tokio, DNB. Teuno saatis kuningas
Boris m surma puhul Bulgaaria uuele va
litsejale kuningas Simeon 11-Ie kaastunec
läkituse. Samal ajal saatis kuningas keiser
liku varahoidja prints Saneateu Tokudsiu

Bulgaaria saatkonda, et avaldada oma sü
gavat kaastunnet tsaari surma puhul

Lõuna- ja kesklõigus vihane lahing

Saksa võitiuslennukid ründasid Augusta sadamat

Jahi peakorterini, SL. augustil. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teataJb:

Vaenlane jätkas oina rännakuid ülarinde
lõuna- ja kesldõigu vastu ka eile vähenema
ta ägedusega. Vihased võitlused on veel käi»
maa Hävitati 91 Nõukogude tanki. Merepiir»
konnas lääne pool Tagaurogl uputasid Saksa
kerged mere jõud kuuest vaenlase mootor-ka
hurpoadlut kaks, tulistasid aUa 2 pommilen
nukit ning võtsid vange.

Võitlustes viimaste nädalate jooksul Min
al rindel on 17. grenaderide rügemendi 3.
pataljon filendeitnant Kochti juhtimisel eriti
välja paistnud.

Kiired Saksa võitluslemuckrid teostasid ühe
uue päevase rünnaku Augusta sadama vastu
ja vigastasid üllatuslikul madallennul raskes
ti ühte vaenlase transportlaeva samuti kui
ühte maabwnispaati. öhuvõiti ustes tulistati
sealjuures aMa üks „SpWW. Sakus jahilen-

nukid tnilHfuaid Neapoil ruumis 60-nest rün
davast TUiailsan lennukist aMa 26.

Atlandi kohal tõid Laks» kaugvõitiuslen
nukid alla ühe Briti suurlennupaadl.

Tugevad vaenlase õhujõud ründasid möö
dunud ÕA - Löäne-Saksamaa piirkonda.
Purustused ning kaotused elanikkonna hul
gas on tunduvad, ööhävitajad ja leimuväe
õhutõrje tulistas eelmiste teadete järele aHa
25 ründavat Britt ponanltennukit.

Saksa aSveepaadid uputasid Vahemerel
ning Atlandil viis laeva kokku 84.000 brt ühe
hävitaja ning 4 transportpurjekat. Edasi
nad torpedeerisid ühte 10.000 brt. suurust
tanklaeva ning tulistasid Atlandi kohal alla
4 vaenlase lennukit.

Mustal merel hävitasid ailveepaadid kaks
Nõukogude vaiveiaeva ja tihe vedurlaeva koos
kolme praamiga.

Taevas oli tulvil Saksa
jahilennukeid

Stokhoim, DNB. Inglise agitatsioon
näeb suurt vaeva, et inglise rahvale teha
vastuvõetavaks raskeid kaotusi, mis Inglise
õhujõudude! oli oma terrorirünnakul Nürn
bergile. Hiiglasuur arv Saksa Jahilennukeid
oodanud Inglise pommitusLennukeid, üteldak
se laupäeval avaldatud ametlikus Londoni
teates, tiks lennuväe ohvitser jutustanud:

„Kogu taevalaotus oli tuivü Saksa jahi
lennukeid, kes mesilastena ringi lendasid.
Suur arv helgiheitjaid kammis taevalaotuse
läbi, et meid leida".

Valvur Atlandi rtuinJkuJL

Rootsi kalalaevade neutraliteedi-vastane käitumine

Kaks kalalaeva lippusid kahuritules
Berliin. DNB. Saksa merejõud tegid 25. au

gustil kalastamiseks keelatud Skagerraki piirkonnas
kindlaks hulk kalastuslaevu. Laevade tähelepanu
juhiti hoiatuslaskudega sellele, et nad asuvad hoia
tuspiirkonnas. mille järele nad eemaldusid.

õhtul tabati laevad jälle samal kohal keset
saksa hoiatuspiirkonda. Saksa merejõud tegid peale
selle.kindlaks, et eelmisel ööl väljapandud seitsmest
poitulest veel ainult üks põles. Ülejäänud osalt
puudusid, osalt olid muudetud tarvitamiskõlbmatuks
lülijate väljakruvimisega ja topp-märkide eemalda
misega. Saksa sõjalaevade kohalesaabumisel tõm
busid kalalaevad kiiresti tagasi ja püüdsid põge
neda. Seepeale neid tulistati kahuritest ja kaks
paati uputati.

Sedamööda asusid kalapaadld ühel ja samal
päeval kaks korda hoiatusptirkonnas ja tegutsesid

seal. Seega nad on süüdi kavatsetud ja tahtlikus
keelust üleastumises mitte sõita saksa hoiatus
piirkonda. Järelepärimisel rootsi mereväe atašeelt
kinnitati, et seejuures oli tegemist rootsi laevadega.

Rootsi paatide käitumine ei ole mitte ainult
neutraliteedi vastane, vaid on otseseks Saksamaa
vaenlaste toetamiseks. Saksa saadik Stokholmis
on demaršia välisministri juures esitanud Saksa va
litsuse nimel kõige tõsisemat protesti rootsi kala
paatide sellise käitumise vastu ja väljendanud
Saksa valitsuse lootust, et Rootsi valitsus süüdlasi
vastavalt vastutusele võtab. Saksa valitsus on
edasi teatavaks teinud ,et pärast seda juhtumit on
Saksa merejõududele tehtud korraldus loobuda ette
vaatusest hoiatuspiikonna piirist ülesõitmisel ja tu
levikus selliste laevade vastu vastavalt välja
astuda.

Karistusvangide rännakud

Bolševike läbunurrukatsed nurjusid raskete kaotustega
Berliin. Bolševistlik suveofessiiv läks
uuesti üle ruumile Orjollst lääne ja edela
pool. Juba pikemat aega oli seal märgata
vaenlase vägedeüikumisi ning oli õhuväe
poolt mitu korda ägedasti pommitatud. Ka
kolme päeva eest Shisdrast lõuna pool teos
tatud hajutusrUnnakud vihjasid eelseisvale
suurele rünnakule. Seejuures vaenlase poolt
tarvitatud taktika rõhutab bolševikele juuli
algusest saadik päev-päevalt tekitatud ras-
kete kaotuste hävitavaid tulemusi.

Tõsiasi, et meie maa- ja õhujõudude ük
sused 5. juulist saadik on muutnud võitlus
võimetuks Me 15.000 nõukogude tanki, ja
ikka jälle veriselt nurjunud läbimurruks bsete
mõju bolšhevlke võitluamoraalile, andis ka
seekord nende juhtidele põhjust, samuti na
gu varem Vjasma juures ja Shisdrast lõuna
pool, asetada raskekaalu tugevale kahur- ja
õhuväele, mis pidi kergendama jalaväe- ja
tanklüksuste sissemurdu meie positsioonides

se. v
Oma laskurdiviiside edasiseks säästmiseks

moodustas vaenlane esimesed lained ka ris
tus vangide rügementidest, kes aetuna tökke
pataljonist hoolimatult saksa tulle, hävitati
viimseni, samuti kui mõne päeva eest Vjas
mast lääne pool.

Ründavad tankibrigaadid olid arvuliselt
ja relvadelt oluliselt nõrgemad kui endistel
võitlustel Orjoli sektoris. Nad ei läinud nagu
jalavägi suletud massidena, vaid rünnakrüh
madena, keda rünnaku kestel pidevalt selja
tagant tugevdatl.

Vaatamata väga tugevale ettevalmistava
le tulele ja hoolimata üha korduvaist rünna
kuist ei suutnud bolSevikud siiski saavutada
oma lahingeeamärki. Väikesi, juba jälle pu
hastatud või rilvistatud sissemurde* ei saa
kuidagi võrrelda vaenlase ebatavaliselt kõr
gete veriste ja materiaalsete kaotustega.

Harkovi võitluspilrkonnas jätkus lahing
vähenematu ägedusega. Raskuspunktid asu
sid seekord linnast lõuna ja lääne pool. Rün
nakutele lõunas eelnesid ägedad võitlused
kohaste lähtepositsioonide loomiseks. Juba

mitme päeva eest olid nõukogude laskurid
asunud suurde metsapürkonda, 00 km Har
kovist kagu pool ning neil võimaldus end
ürgmetsa taolise maastiku kaitsel aegamöö
da tugevdada. Sudeedi-saksa, ja ida-preisi
grenaderid astusid boläevike mitme rügemen
di tugevustele jõududele vastu koos kahur
väe- ja rünnakkahuritega ja paiskasid vaen
lase tagasi Donetsi voolava jõekese madali
kele.

Võrreldes tõrjesaavutuatega Orjolist ede
la pool ja Harkov! ruumis, jäid võitlused
lõunarinde teistel sektoritel pisut tahaplaa
nile, kuigi meie väed Keak-Donetail ja Miu
sil suutsid endid tõhusalt läbi lüüa vaenlase
vastu. Isjumi juures olid bolševike rünnakud,
raskete kaotuste tagajärjel eelmisel päeval,
tunduvalt nõrgemad, nad löödi veriselt ta
gasi.

Kuibõäevost lääne pool püüdis vaenlane
laiendada oma väikest sissemurrukohta lõu
na poole. Liikuvad saksa väed tõrjusid aga
bolševikud tiivale ja paiskasid nad vaenla
sele tekitatud raskete kaotustega tagasi.
Seejuures saime meie 840 vangi ja palju
relvi, öhuvägi lõi tugevate üksustega sekka
Isjumi juures ja Miusil maavõitlustesse ja
hävitas või vigastas pommide ja pardarelva
dega palju tahke ja veoautosid.



R c ikva kavatseb mängida juhtivat
or,J: pärastsõja maailma organiseeri

misel
Cen f. DNB. Waäingtoni Nõukogude suur

saati nna poolt väljaantav ametlik teadaandeleht
kinn b, et Moskva kavatseb mängida ..juhtivat
osa" irastsõja-maailma organiseerimisel ja vaatab
seep: :st halvakspanuga kavadele ..Euroopa

_v üh r iikide" loomiseks või Euroopa loomiseks,
> rnh : osneks erinevatest föderatsioonidest, liidu
.r ;j või regionaalsetest riikide blokkidest Iga
' nõtlev inimene" mõistab, et üks juhtivaid osi
pära dja-maailma ja kogu* maailma organiseeri
mine eab kuuluma Nõukogude Liidule kui suuri
male i antinentaalriigile, tähendatakse artiklis.

/ tikkel mõistab eriti hukka liitlaste poolt esita
tud : i-Euroopa föderatsiooni loomise, mis haaraks
P;.o ja teised idariigid ning koondaks umbes 125

v maji t inimest Seda kava propageeritakse Nõu
kcgi ' Liidu vaenlaste poolt ja suundub kõige

' [õukoQudc Liidu vsstu» kirjutsb tcsdctclcnt*

Ibn Saud lükkab tagasi osavõtu
panaraabta läbirääkimistest Kairos

Stokholm. DNB. Kairost saabunud teate
järele on Egiptuse peaminister Nahas Pasha nelja
päeva õhtul teotanud, et kuningas Ibn Saud on
keeldunud saatmast erilist esindajat panaraabia lä
birääkimistele, mis algavad laupäeval Kairos. Na
has Pasha ütles edasi, et ta ei ole saanud veel Ye
mefll Imanilt mingit vastust kutsele, seevastu on
emiir Abduttah saatnud otsa peaministri, kes reedel
mahus Kairosse,

USA sõtkutud tõusevad üha
c n f. UNB. hõjakulud on nii suurad, et tuleb

üha laiendada maksumaksjate rimji USA s. Maksu
võixnude ü.em R. Paol seletas ..News Chronic!e'i"
teatel, et aastal oli kaks miljonit maksumaks
jat, 1942. a. o!t juha 14 miliomt ja käesoleval aastal
on tulnud maksumaksjateks maarata 40 miljonit
üksikisikut la firmat.

Põllumajanduse juhtimise

ümberkorraldamine

Ümberkorraldamine viiakse lähemal ajal lõpule
HiihiM maakondades millega pandi alus Eesti pÕMiimajan

duae juhtimise iimberorganiseerimisefe. See organiseerimistöö viiakse lähemal ajal lõpule.
üml»e. korraldamise järgi allud Põllumajanduse KeskvaUteus koosmaakonna 
ameiite -a Kindralkomissarile, kusjuures Põllumajanduse Keskvalitsus jaab endiselt Eesti
Omavalitsuse Põllumajanduslikkude korralduste andmine toimub nüüd otseselt pöl-
ImuajandusWueti poolt, kusjuures maakonna põUumajandusameti juhatajal jääb tihe koos

töö maavanemaga. *
Eelpool Ümberkorraldamise üksikasjadest on kindralkomissari põilumajan

% dusnõunik Lehnert avaldanud «Postimehes" pikema kirjutise, milles mirgit. kokkuvõttes:
Eesti põllumajanduse juhtimise ümber

korraldamine toimub sihiga, et ka eesti põl
lumajandust sõjamajanduse raames range
malt organiseerida, kuna seda vajab eesti
põllumajanduse tootmisjõu säilitamine, põllu
majanduslikkude toodete kokkuvõtmine tsi
viilelanike toitlustamise kindlustamiseks koos
vastava tagavara soetamisega ja võimaliku
normide kõrgendamisega, samuti aga ka sõ
javäe hangete täitmine.

Põllumajanduse Keskvalitsuses oli kuni
viimaste nädalateni Omavalitsuse juhile alluv
eri amet Eesti Omavalitsuses. Majandus- ja
Rahandusdirektoorium oli näiteks olemas,
kuid põllu- ja toitlusmajandtust esindas Eesti
majanduselus oma esmajärgulise seisukoha
peale vaatamata ainult eri amet.

Selle aasta jaanuari lõpus koondati maa
kcndades olemas olevad, kuid seni mitte
ühise koostööni jõudnud, killustatud orga
nisatsioonid maakonna põUumajandusameti

teks. „PflflltftnnaAwmt allub erialaliselt Keskva
litsusele, organisatoorselt aga moodustas ta
maavalitsuse osa.

See viimane asjaolu osutus puuduseks,
mis korduvalt avaldas segavat mõju tegeli
kule tööle, samuti kui Keskvalitsus ise ühe
eriasutuse teisejärgulise iseloomu all kanna
tas, selle asemel et olla dlrektoorium, vasta
valt oma tähtsusele. Selguse tõi kindralko
missari korraldus Z. 7. 43 Eesti Omavalitsuse
organisatsiooni muutmiseks koos kindralko
missari korraldusega 1.7. 43 Eesti Omavalit
suse juhile.

Organisatsiooni korralduse muutmismää
rus määras, et Põllumajanduse Keskvalitsus
alates 15. 7. 43 enam Eesti Omavalitsusele
ei allu, vaid allutatakse kindralkomissarile.

Enesest mõista, jääb Keskvalitsus endi
selt E. Omavalitsuse osaks.

Kindralkomissari korraldus Eesti Omava
litsuse juhile määrab, et Keskvalitsuse juht
ühtlasi on kindralkomissari volinik toitlus
a põllumajanduslikul alal ja et temale Kesk

valitsuse ametkond allub distsiplinaarselt ja
teenistusõiguslikult Edasi korraldus lahutab
maakonna põllumajandusametid maavanema
te ametiasutustest ja allutab need. Keskva
litsusele eriametitena. Maakonna põllumajan
dusametite personaal allutatakse samuti nii
distsiplinaarselt kui ka teenistusõiguslikult
Keskvalitsuse direktorile.

Siaedirektori ja põllumajanduse Keskva
litsuse direktori ühine korraldus 10. 7. 43.
maavanematele, maakonna põllumajandus
ametite juhtidele ja vallavanematele määrit-

leb nende ülesandeid ja annab maakonna
ametitele esimesed töökorraldused. Määriti e
tpVa» et korraldused nüüd vahenditult Kesk
valitsuselt maakonnaametitele suunatakse,
kuna need seni maavanemate kaudu läksid.
Maairarma. põllumajandusametid võivad otse
selt vallavanematele korraldusi anda vajalike
abinõude teostamiseks seni said seda teha
ainult maavanemad. Maakonna põUumajan
dusameti te juhid peavad aga tihedalt koos

kõikide sellelaadiliste töötavate ame
tiasutustega, eriti maavanematega ja metsa
ametkondadega, ja peavad kõikidest korral
dustest,- mis puutuvad üldisesse haldusse,
maavanemaid jooksvalt informeerima.

Kindralkomissari korraldus 1. 7. 43 mää
riti eb ka, et pürkonnakomissaiid ühtlasi kõi
kide põllumajanduslike korralduste teosta
mist omas piirkonnas kontrollivad. Iga maa
konna põllumajandusjuhile on tavaliselt
määratud kaastööliseks kaks saksa põlluma
jandusjuhti.

ütleb põllumajandusmõunik Lehnert
artiklis, et arvestades tõsiasju, on Eesti põl
lumajanduse saavutused kahe aasta kestel,
mis möödunud on ja olenevalt sõjakatkudest

ka üleaeiütusaastad. olid, väga tähelepanu
väärsed. Samal ajal kui talupidaja hoonestaa
oma maad uuesti, täiendas kannatada saa
nud karja, sooritas külvi inimeste, masinate,
kütteainete ja kunstväetise puudusele vaata
mata ja koristas saagi, kandis ta ühtlasi ka
hoolt selle eest, et 1943. a. leivaga varusta
mine fcim* uue «Mgini pidevalt toimuks. Sa
muti on ka sõjaväele tähelepanuväärivaid
kalakoguseid antud. Kuigi arvusid ei tohi
nimetada, võib niipalju mainida, et väikese
ja looduse poolt mitte eriti soodustatud Ees
ti poolt sõjaväele antud kogused on väga tä
helepanuväärivad. Seb üksi on juba saavutus,
et põllumehed näit. 1942. a. nelja oktoobri
nädala jooksul teostatud kartulivõtmise kõr
val teostasid ka veel sageli nii tülikat kar
tuli järelvedu sõjaväele, varustades selle kõr
val veel linnu talveks küllaldasel määral
kartulitega. Need saavutused olid aga võima
likud ainult toitlus- ja põllumajandusorgani-.

satsiooni kaudu. '
Lõpuks puudutab põllümajandusnõunik

Lehnert eesti põllumeeste kutseesinduse
itaaskujundamist. Iseseisvusajal oli kutseline
esindus osaliselt saavutatud Põllul öökoja
kaudu. Kommunistide sissetulekuga likvidee
riti Põllutöökoda ja seltside tegevus hääbus.
Peale maa vabastamist on tekkinud tugev
soov põllumajanduslike seltside taaselusta
miseks. See soov saab teoks kõige lähemal
ajal Eesti Põllumajandusliku Ühingu loomi
sega. Vastava korralduse avaldamist võib
lähemal ajal oodata.

Tiiger ründab,

E. Põllumajandusliku ühingu ülesandeid

Eesti Põllumajanduslik Ühing on iseseisev oma
valitsusorgan avalikus halduses. Ta jaguneb maa
konna ja valla osakondadeks. Oma ülesannete fi
nantseerimiseks võtab ta liikmemaksu, mis kuulub
tasumisele teiste avalike maksude korras. Olemas
olevaid põllumajanduslikke seltse võidakse Põllu
maj. Keskvalitsuse juhataja poolt Põllumajandus
likku Ühingusse liita või nende tegevust lõpetada.
Endiste seltside liitmisel on see tähendus, et nad
võivad senisel kujul edasi kesta, kuid Põllumajan
dusliku Ühingu juhil on õigus ühendatud seltside
organile nende tegevuse kohta kohuslikke korraldusi
anda, nende korraldusi tühistada võJ läbiviimist
keelata.

Põllumaj. Ühingu juhil on õigus seltside orga
neid ametisse panna ja vallandada, juhul, kui mõni
endine põllumajanduslik selts suletakse, määrab
Keskvalitsuse juht end. seltsi varanduse kasuta
mise. Uusi põllumajanduslikke seltse võidakse asu
tada ainult Keskvalitsuse juhi loal samaaegse ühen
damisega E. Põllumajandusliku Ühinguga. Põllu
maj. seltside säilitamine või asutamine toimub ai
nult juhul, kui on tegemist eriseltsldega, näit-'
karjakasvatuse, eri liiki taimede kasvatuse jne»
seltsidega. Üldine seltsitegevus cm E. Põllumaj.
Ühinguga laiendanud maakonna ja valla osakon-

dade tegevusalale.
Ühingu liikmeid ja juhtimine.
Ühingu liikmeks on kõik juriidilised isikud ja

{organisatsioonid: 1. kel on omandiks, kasutamiseks
•või rendiks talu, mis on 3 ha või suurem; 2. kel on
(omandiks, rendiks või kasutamiseks talu, mis on
yäiksem kui 3 ha, kuid mille valdajad otha üles
pidamise esmajoones põllu- või aiapidamiselt saa
vad; 3. kes põllumajanduslikke tooteid ümber töö
tavad või kutseliselt tootjalt üles ostavad; 4. kes
On põllumajanduses pidevalt ametnikuna, depultan
di ia või töölisena tegelnud; 5. ühingu liidetud eri
se tsid. Ühing töötab Põllumajanduse Keskvalitsuse
juhataja juhtimisel. Ühingu organid on maa, maa
kr ina ja valla ringkonna juhid ja maa, maakonna
ja valla abinõunikud. Maa ringkonnajuht on Põllu
ni panduse Keskvalitsuse juhatajaga sama isik. Siia

samuti kui tulevikus taotletava maakonna
p". konna juhi ja põllumajandusliku juhi ametite va
h ' tihe side kutselise ja ametialalise poolega. Kut-

'vie üoing on kõige tihedamalt seotud kutseala
lise põllumajandusliku valitsusega, kummalgi neil
ci riotstarve ja ülesannete ala. Ühingu ülesandeks
c, elavas kaksikmõjus ühte sulatada põllumajan
dirpraksis sõja toitlusmajanduse vajadustega.

Uus kord seemnevilja käibe alal

Seemeteraviija käibe kohta on kindralkomissar
avaldanud määruse, mille kohaselt ainult Eesti
Seemeviija-Ühisus võib üles osta Ja müüa tunnus
tatud ning sordipuhast seemeteraviija.

Seemeteraviija müük talundist talundisse jääb
keelatuks, kuid lubatud on seemeteraviija vaheta
mine talundite vahel ja seemeteraviija laenuksand
mine sellise seemeteraviija suhtes, mis ei käi ees
pool toodud lõikes märgitud müügikitsenduse alla.
Seemeteraviljalaenu tagastamisel võib laenu andja
nõuda laenuksvõtjalt kuni 20 prots. ulatuses lisan
dust natuuras.

Kui põllumajanduslikul tootjal ei ole võimalik
vahetada seemeteraviija talundite vahel või kui tal
ei ole võimalik seemeteraviija laenuks saada, siis
võib vastav vallavanem või linnapea välja anda
tunnistuse, mis sellist põllumajanduslikku tootjat
õigustab seemeteraviija vahetama või laenuks võt
ma ETK-lt või Rotermanni tehastelt Säärasel pu
hul tuleb laenuvõtjal laen tagastada 20-protsendi-

lise lisandusega natuuras. - Seeineteraviljalaene d
või arvestada teravilja miinimum-ämandmiskohus
tuse arvel.

Põllumajanduslikud tootjad, kes tõendatult d
ole võimelised katma seemeteraviija tarvidust oma
saagist, vahetuse teel või seemeteraviija laenuks
võtmise teel, võivad maakondliku põllumajandus
ameti nõusolekul osta endale seemeteraviija Eesti
Seemevilja-Uhisuselt, ETK-lt või Rotermanni la
hastelt.

Kes tahtlikult või hooletuse tõttu laseb seeme
teraviija käibesse eespool toodud korra vastaselt
seda karistatakse vangimajaga ja rahatrahviga vS
ühega neist karistustest, kui muude eeskirjade järgi
ei ole ette nähtud raskem karistus. Ra katse on see
juures karistatav.

Vajalikud juhendid määruse teostamiseks annab
Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja. Eespool
toodud määrus jõustub 1. septembril.

Kui Jaapanil veel kuus kuud
aega on.

„Beriiner Börsen-Zeitungl" kirjasaatja teatab
Lissabonist:

Washingtoni informatsiooniameti juhataja Da
vis, kes praegu viibib Londonis, seletas sääl, et
Ühendriigid on loobunud oma esialgsest plaanist
Vaikse-ookeani ruumi vallutada hüpetega saarelt

utrek. Nähtavasti on siin lihtsalt teiste sõnadega
iljendatud fakt, et Mac Arthuri suureltkuuluta

uid ofensiiv Vaikse-ookeani lõunaosas on liiva
jooksnud, ilma et ameeriklased ühtki tähtsamat
strateegilist punkti oleks saanud vallutada. See olu
kord annab uut tõuget sellele suunale, mis tahab
sõda Jaapani vastu näha enam rõhutatuna. Nii
avaldab ..Associated Pressi" endine kirjasaatja
Tokios Clark Lee ajakirjas ~Readers Oigest" ar
tikli, milles ta väidab, et Jaapan olevat oma sõja
eesmärgi juba saavutanud ja kui tal veel kutis kuud
aega olevat, ei saavat teda enam välja ajada Suur-
Aasia ruumist. Oma kaitsevõrgu taga, mida USA
senini veel ei ole hakanud haarama, kasutab Jaa
pan iga minutit, et läbi viia oma võimupiirkoetna
sõjalist, majanduslikku ja poliitilist konsolideeri
mist. Vallutatud alade majanduslikud abiallikad

tehakse aruka plaani järgi Jaapani sõjapidamisele
kasulikuks.

Filipiinidelt saab Jaapan kroomi ja vaske, Ma
laiast kummi ja inglistina. Sumatra ja Borneo anna
vad sütt, bensiini, kulda ja vaske, Jaava petrooleu
mi, hiniini ja kummi. Oma laevakaotused võivat
Jaapan tasa teha uuestiehitatud laevadega.

Proua Tšiangkaiiek olevat avaldanud, et Jaa
pan ühe aasta jooksul valmis ehitavat Sangai-Sin
gapuri raudteeühenduse, peale selle lendavat jaa-

Sani llikluslennukid Mandžukuo ja Thailandi va
el juha nüüd 7.000 km.

Sama tähtsuse annab ajakirjanik ka Ida-Aasia
poliitilisele konsolideerimisele. Ta kirjutab: Ida-
Aasia koloniaalrahvad ei olevat võidelnud anglo
ameerika võimu säilitamise eest Jaapani suurima
võidu aastapäeva Pearl Harbouri juures olevat
pühitsenud kõik okupeeritud alad. Filipiinide pre
sident Vargas olevat seletanud Manilas, et olevat
meeldivaks kohustuseks jagada rõõmu vabastatud
miljonitega. Jaapani võit olevat ka Filipiinide võit
Samuti olevat see mujal. Nii peeti Burmas rahva
pidustusi, et tänada Jaapanit Inglise ikke alt va
bastamise eest Hiinlastest elanikud Saijanis anne
tasid 100.000 jeeni Jaapani arvele. Mehed, nagu
Vargas, olevat veendunud, et nende saatus on

ülv>n tud Jaapaniga.
L asi kirjeldab žurnalist. kuidas jaapanlaste

se sega okupeeritud aladele ja päriselanikkude
kv.--' aisega Jaapanisse teostatakse nende maade
la' , ibumist Jaapani mõjuga. Ta meenutab üht
vc' ist Jaapani kindrali Mommega, kes on vallu
tan 1 Filipiinid ja kes juba 1939. a. ütles: „Kui
r ; ,;eb sõda Jaapani ja USA vahel, on Jaapan
\ iis ohverdama 10 miljonit meest* Kui palju
t ' ate ohverdada teie? Nüüd ehitatavat Corregie
c : kindluseks, tugevamaks kui Gibraltar.

Artikli kirjutaja ütleb lõpuks: ..Meie viivitus
a Vaikse ookeani ruumis mängib selle Jaapa

j - kätte. Meie peatume rinnetel, mille on meile
r "äranud Jaapan ja mitte meie ise. Meie peata
t .ne jaapanlased alles siis, kui nad kõik, mida nad
v tiasid, olid vallutanud. Vaatamata oma edule
ei ole me tunginud kaugemale kui Jaapam välis
liinidele. Seis mõjub Jaapani kasuks. Vahepea
muutub Tšungking-Hiina ikka rahutumaks? Meie
soojas kuid peamiselt ainult sõnades seisva abi ai
nus tulemus võib olla Tšungking-Hnna järsk kok
kuvarisemine ühel päeval.

Tšungkingl kui Jntläse kaotus aga võib tähen
dada katastroofi USA-le. 

Invaliid

Aimur Murd

Täna oli siin, väikelinna teatris, lõbus. Oli sõit
nud siia kusagilt välismaa suurlinnast kuulus rinde
trupp andma külalisetendusi. Kitsas saal oli viimase
võimaluseni täis kunstihuvilistest samuti rõdudki
ägavad raske inimkoorma all ja iga hetk oli tunne»
nagu võiksid nad raksudes kokku langeda. Ent ei
langenud siiski, kuigi vappusid. öhk saalis di läm
matavalt kuum, mis kutsus enamikul pealtvaatajaist
higi laubale, mida tuli aegajalt taskurätikuga kau
bata. Iga esitatavat pala saatis mürisev aplaus.

Veidi paremal, peaaegu äärepoolses reas istus
üksiklaselt, vaikselt ettekandelise süvenenult Vai*
ter Nõmm, sõjamees idarinde raskustest, karmusest
ja porist ning pakasest Ta varaküpsenud nooruri
nägu kündsid kannatuste ja läbielamuste jooned. Ta
sõdurikuub oli ülalt avatud ning valge krae otsad
ripnesid rinnal nagu pääsukese tiivad.

Valter Nõmm oli sümpaatne ja korrapäraste
näojoontega poiss. Seda võis konstateerida esimesel
pilgul. Ta kõrgelt kumerat laupa raamisid Ülalpool"
korrapäraselt kammitud ruuged juuksed. Nina,'nii
p]j sirgelt vormitud, lõppes väikese kumerusega
ning see andis korrapärase harmoonia ta suu ning
lOmarate põskedega. Kuid kõige enam Ilmekamad
iiid ta silmad.' Nende'sinas peegeldus sügav inteüi
fi4*ii. millesse segatud tubli annus kannatusi, enese-

salgamisi Ja valu. Ent kõigele vaatamata oli ta
pilk rahulik, selge.

Valter jälgis ettekandeid tähelepanelikult, sest
juhtus ju harva, mil tal avanes võimalus tulla teat
risse. Ta polnud ka varematel aegadel nende liigist,
kes tulid teatrisse, et end näidata ja teisi vaadata.
Ei, tema tuli kunsti nautima kunsti enese pärast
Hankida sellest omale elamusi, värskust ka tar
kustki see oli tema osavõtmine kunstist.

Valter hindas sügavat, tõsist, elulähedast. Kuid
oli ehtsalt vaimustatud ka heast huumorist. Prae
gune mitmekesine kava oli Valtri hinnangutes võrd
lemisi hea.

Hetkel trillerdas laval klarnet. OU mingi sügav,
meloodiline ent lõbus duett klarnetile ja saksofo
nile. Viis oli väga ilus. Klarneti hõiskas ja triller
das ees kuna saksofon talle kauge kajana vastas.
Nende koosmäng sobis otse suurepäraselt. Valter
ei suutnud küllalt imetella, kuidas ometi võisid
kunstnikud neid paindumatuid pille nõnda sujuvalt
mängida.

Nüüd twitngi* laval sale, mustajuukseline viiuli
kunstnik. Toseüi ..Serenaadi" helid hõljusid vaik*
Selt, sordiini all, saalis nagu kauge muinasjutt ka
dunud õnnemaast. Valter pigistas silmad kinni, las-
Hes mahedatel helidel kõdistada kõrvade kuulme
' nahka. Nii imelikult magus ja valus oli korraga.
Kusagil laial merel olnuks nagu roheline saareke,
kuhu tahtis sõuda, ent kuhu iialgi ei jõudnud. OH
juba korduvalt hüppamas kuldkollasele rannalii
vale, et sealt jooksta edasi rohelise metsavöö sülle,
kuid ikka ja jälle kisti ta laineist rännult eemale.

Korraga täitus saal marulisest käteplaginast.
Kunstnik oli lõpetanud mängu ja jagas nuud naera
tavaid kummardusi saali. Valter avas silmad ja ca
muinasjutu maast oli saanud reaalsus. Nagi vaid.
kuis ta kõrval, ees ja taga inimesed meeletult kasi
kokku peksid. Ja juba oligi mustapäine kunstnik
lavalt kadunud koos lodevalt sõrmede vahel rip
puva apelsinkollase viiuliga.

Järgmine number pidi olema ÜardaS, nagu tea
tas blondpäine naiskonferansjee. Tants .. Valter
võpatas. Ta tundis, kuis kuum laine jooksis surmal

libl soonte. ... . ,
Orkester kusagil läbipaistmatu eesriide varjul

hukkas mängima introduktsiooni kohe järgnevale
marulisele tSardašviisile.

Ja siis ilmus liblika-lennul lavale tantsijate paar
pikk sale noormees ping.. • Valter pingutas sil

mi... Mis?! Kas see polnud see tüdruk nimelt.
Ann Valdre, kellega nad õppisid kunagi ühel ajal,
stuudios tantsu, pidid isegi koos hakkama tants
paarina esinema? Aga muidugi oli see Annl Valter
tundis ta kohe, kuigi tüdruk kandis kirevat tantsu

ning oli tugevasti värvitud. Valter ei näi
nud üldse endbx muud oma ümber. Ta pilk oli kiin
dunud vaid Aimesse. Otse ahmis kuis Ann kui libli
kas hüples varvastel, et samast jälle nagu painduv
näkineid viskuda oma meespartneri kaenlasse.

fVtnj tugevamaks, üha kiiremaks muutus tantsu
tempo. Ann keerles ja hüples nagu imeline viirastus
laval. Tantsu lõppedes saal lausa vöbises ovat
siooni tonnist. Ikka ja jätte pidi Ann, koos partne
riga, kergesti, mänglevate sammude oa tulema la-

vale.
kust sai Ann siia? pidi Valter eneselt

küsima. Kuid vastust ei leidnud ta ometi, kuidas ta
ka ei juurelnud.

Järgnevateks ettekanneteks polnud Valtril enam
silmi. Tal oli niipalju tegemist mõtetega Anne üm
ber.

Ann oh tantsitar. pidi Valter enesele üht siiski
tunnistama. Ja seep see pea tähtsuse omaski. Ning
tema, Valter, mis on tema Anne kõrval. Invaliid ...
Vähe puudus, et Valtril poleks valgunud pisarad
silma.

Mis huvi tunneh Ann üldse veel tema vastu*
Valter naeratas kibedat naeru, milles enamik valu.
Invaliid on ju tema. Valter, nüüd. Sõjainvaliid . . .

Valter vaatas enese ette. Anne nägemine oli
elustanud taas vanu mälestusi.

(Järgneb).

Esimese rahvuspataljoni aastapäev

Aastapäeva pühitsetakse 1. septembril
Kaka aastat tagasi formeeriti Tartus esi

mene eesti rahvuspataljon.
Käesoleval aastal tähistatakse 1. eesti

rahvuspataljoni teist aastapäeva 1. septemb
ril, mil pataljon lahkus Tartust oma ülesan
nete täitmisele idarindel. Sel puhul toimub
pidulik jumalateenistus Tartu Peetri kirikus,
millest võtavad osa kõik Tartus viibivad sõ
javäeosad ja omakaitse üksused, samuti ka
ametasutuste ja ettevõtete juhtivad isikud,
eesotsas Tartu linnapea Keerdoja ja Tartu
maavanema Metuusalemmiga. Kirikus jut
lustab õpetaja dr. J. Taid ning mängib oma
kaitse orkester.

Pataljoni, kes viibib praegu rindel, tule
tatakse ka teisiti meelde. Nimelt on Tartu
linnapea Keerdoja saatnud pataljonile aasta
päeva puhul kingitusena sini-must-valge
laualipu ja mitmesugust uudiskirjandust, sa
muti ka õunu.

ühtlasi lähetas Tartu linnapea pataljonile
kirja, milles, muuseas öeldakse järgmist;

1. eesti rahvuapataljonile!
1. eesti rahvuspataljoni teisel aastapäeval

tervitan teid Tartu linnavalitsuse poolt Ja
soovin teile parimat aõduriõnne teie raskes
võitluses vabade rahvaste. Euroopa kultuuri
ja sini-must-valge värvide tuleviku eest. Tar
tu »nw mõtleb teile tänasel päeval sügavas
aukartuses, uhkuses ja tänutundes.

Väikese meeldetuletusena palun linnava
litsuse poolt vastu võtta laualipp ja kogu
annetusi, mida oleme lähetanud teele teid
postiga.

..Veel kaitse kange Kalev oma lapsi!".
Samuti on Tartu ringkonnaamet saatnud

pataljonile aastapäeva puhuks kingitusena
mitmesuguseid toiduaineid.

Laupäeval kohalikku eesti sõja
väehaiglat Tartus Saadjärve kalastajate rin
gi esimees August Rägastik, kes tõi haava
tud eesti sõjameestele külakostina vähke.
See ei ole aga esimene sellesarnane kül&kost
haavatuile Saadjärve kalastajate ringilt, ku
na juba eelmisel toodi samuti neile
vähke.

Tungaltera on ohtlik

1 gr. tungaltera põhjustab surma
Nüüd kus käsil viljapeks ja tehakse ettevalmis

tusi uue rukki külviks, tuleks hoolitseda selle eest,
et tungalterade levikut pidurdada ja tagasi suruda.

Tungaltera on seene Claviceps purpurea talvi
tumiseks määratud vorm. Viljakoristamise ajal pu
deneb ta kergesti. Peadesse jäänud tungalterad
eralduvad peksmisel ja satuvad külvisesse.

Tungalterad, mis on talvel olnud põllul umbes
1 sm sügavuselt mullas, idanevad kevadel, moodus
tades tihti kuni 10 ja rohkem viljakeha. Viljakehad
omavad peenikese punakollase varre ja" tumepunase
ümmarguse peakese. Vars moodustatakse nii pikk,
et viljakeha pea jääb parajasti mulla pinnale.

Viljakehad moodustavad rukki õitseajal suurel
arvul eoseid, mis, sattudes rukki õitele, viljapea
haigusega nakatavad. Üksainuke tungaltera võib
nakatada sadu rukkiõisi.

Nakatatud õied eritavad alguses kleepuvat, ma
gusamaigulist, helekollast vedelikku, nõndanimeta
tud ..mesikastet". See vedelik sisaldab lugematul
arvul eoseid, millede abil haigus õielt õiele edasi
kandub. Haiguse levik sünnib tuulega, mis päid üks
teise vastu puhub, kui ka putukate abil, kes lenda
vad õielt õdele. Hiljem kaob mesikaste ning areneb
tungaltera.

Tungaltera on mürgine ning seetõttu hädaohtlik
nii inimestele kui ka loomadele. Juba 1 g tungal
tera võib põhjustada surma. Arvatakse, et leivas
tarvita tuna põhjustab 0,25—0,50% tungaltera sisal
duvus kroonilisi mürgistusnähtusi (liikmete valud,
põletikud, gangreen Jne.).

Teravilja kaubanduses on tungaltera sisalda
vuse lubatud ülemmääraks 0,05—0,15%, suuremas
osas maades 0,1%. 0,2% tungaltera sisaldavusega
vilja loetakse juba täiesti kahjulikuks ja niisugust
vilja toiduks ei tarvitata.

Tungaltera tõrjeks tuleb külvis tungalteradest
puhastada. Rukkikõrs tuleb sügisel künda. Sellega
satuvad tungalterad niivõrd sügavale mulda, et nad
järgmisel kevadel idaneda ei suuda. Tähtis on ka
kraavide ja põllupeenarde niltmin» enne rukki
õitsmist, et takistada tungaltera levikut metsikutelt
kõrsheintelt rukkile.

Tänavu esineb meil Raadi Taimehaiguste Kat
sejaama andmeil tungaltera kohati õige rohkesti.
Seepärast tuleb rõhku panna ka toiduvilja puhasta
misele. Vili, mis sisaldab iga väheldase kamalutäie
vilja kohta ühe suure tungaltera või vastavalt mitu
vähemat, on toiduks kõibmata.

Laadoga järve „mungad"

Kuidas üksildased mehed sõdivad väikestel kaljusaartel
PK. Sõda väikestel kääbussaartel, mis

asuvad piki Laadoga järve ja Soome lahe
rannikut, on ainulaadne .eremiitidesõda".
Kaitsjad peavad kuust kuusse taluma mere
üksindust. Kui rannikul nendest kõneldakse,
siis nimetatakse neid aunimedega ..eremiidid"
või ..mungad". Saartel on umbes 100 meetrit
kaljusid, milledel saab liikuda, mõned varju
alused kaljudes ja nende seintel üksikud
tuulest painutatud männid. See pilt haarab
veel üksikuid kaljurünkaid vaatlusringis,
mõningaid heinakuhilaid kivide vahel, palju

kanarbikku võib-olla üks vana mõõtmis
torn, üks vahipost tipul ja toredad, varjendi
te raietele kuivama riputatud hülgenahad. Ja
peale selle kuulub maastikupildi juurde veel
ir.l.la kunagi väsinud tuul, mis paisutab merd,
ühe kalju tipul kükitav hülgekutt, varjendist
kostuv harmoonikaheli, paar riiakat sikku
ja hoolikalt suitsev onn...

Paar korda sõidab mootorpaat saarele, ta
vüb posti ja toidumoona. Muidu elatakse seal
täiesti eraldatuna. Paljud saared on tagatud
„nr'3tevabad€na", ent peaagu igal saarel on
oma kantiin. See asub ühel tuulest puhutud
kalju etteulatuval osal, nagu klammerduks ta
selle külge ja lained löövad tumeda kohinaga

vastu tema seinu. Ent sees on mõnusalt soe
ja mugav, kuigi maja oma liitekohtadelt ra
giseb. Kord kevadel ja sügisel ollakse täie
likult ära lõigatud muust maailmast. See on
lume- ja jääsulamise aeg. Mootorpaat või
postisõiduk lahkub viimast korda saarelt
ega pöördu enam sinna tagasi. Hulk aega
ollakse täiesti üksi. Siis tuleb lennuk appi ja
viskab posti ja varustuse alla. See on suu
rimaks sündmuseks elus üksikul saarel, pealt
vaatajad hõiskavad juubeldusest. Vahel juh
tub, et rühm mehi tormab põlevas kiiruses
merre ja toob väärtusliku koti veest välja.
Siis saadakse posti ..niiskes pakendis." Palju
raskem ja põnevam on aga saarelt saadetava
posti andmine lennukisse. See toimub „õnge
dega". Sügav lennul püüab lennuk haarata
traatide vahele tõmmatud postikotti. Paljud
katsed ebtõnnestuvad ja pealtvaatajad on pi
nevil, kuni lõpuks kott tõmmatakse hooga
üles ja paigutatakse masinasse, mida saada
vad hurraahüüded.

üksildus oa-vaenlane nr. 1, teatasid "mun
gad" kääbussaartel. ühel saarel on kontori
ülemseersandi juhatusel moodustatud
koor nimega ..eremiidid", kes on juba esine
nud ringhäälingus ja nüüd, publiku puudusel,
toimuvad lauluettekanded hüljeste ees. üks
teine saar on jälle kuulus oma muusikaliste
puhkeõhtutööde tõttu. Seal töötab nimelt tõe
line muusikainstrumentide vabrik, mis vai
m.etab massiliselt mandoliine, viiuleid ja tei
si muusikal iistu. Ent see ei ole veel kõik.
Seal on nimelt koguni täiesti uusi instruinen
te leiutatud on konstrueeritud toredast
kõlavaid kvakofoone ja kvakoliine. ühel saa
rel kasvatatakse kitsi ja valmistatakse kitse
juustu, ühel teisel on jälle asutatud tõeline
i' n . tänavatega ja paljude avalike ehitus
oga". ®eal leidub «splanaad. Marie tänav
Pargi t&nav, Hotel du Nord oma alatiste ela
nikega, „Musta kassi võõrastemaja" meister
kokaga, seltskondlik maja, vabatahtliku tule
tõrje maja jne.

Tähtsaimaks ajaviiteks saartel on siiski
jaht ja kalapüük. Ent kõigi nende ajaviitm
juures täidetakse täpselt ka tõsisemaid üles
andeid. Juba mitu korda on seal veriselt tõen
datud. et vaenlane ei ole tervsekohane koh
tuda nende kvakofonimeistritega ia hül~e

küttidega. "
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Viljandi maanõukogu teine kokkutulek

Võeti vasta maavalitsuse aruanne ning kiideti heaks maakonna sanitaarauto käikurakendamine

Eile leidis Viljandis maavalitsuse ruumides aset Viljandimaa maa
nõunikkude teine kokkutulek, et läbi vaadata maavalitsuse 1942. a.
aruannet ning kindlaks määrata maavalitsuse sanitaarauto kasutami

se korda ning tariife. Koosolekust võttis maavanem J. Sassiani
eesistumisel osa 8 maanõunikku, samuti abimaavanem A. Siit a m.

Enne esimese päevakorrapunkti juurde asumist maavanem tervi
tas kokkutulnuid ning tegi teatavaks, et Viljandi maanõunikkude hul
gast on surma läbi lahkunud Hans Vain. Viimase mälestuseks tõusid

maanõunikud vaikselt püsti.
Maavalitsuse aruanne

Maavalitsuse aruande juurde asudes maa
vanem Sassian andis selle kohta iseloomusta
va Ülevaate, misjärele abimaavanem Siitam
esitas aruande üksikasjalisel kujul. Maava
nem haaras möödunud aruandeaastast veidi
kaugemale ja tuletas meelde, et pärast 21.
juulit 1940 bolshevikud varsti lõpetasid vaba
riigiaegsete maavalitsuste tegevuse ning hak
kasid maavalitsusi oma mustri järele ümber
moodustama. Seega maavalitsuse töö oli kuni
1941. a. suveni, mil meie maa lõunaosa uues
ti bolshevike ikkest vabanes, katkestatud.
Viljandi vabanem. järele astus Viljandi maa
valitsus kohe iseseisvuseaja seaduste koha
selt uuesti kokku ning asus oma vanade Üles
annete täitmisele. Sellest ajast peale on maa
valitsuse töö arenenud pidevalt, kusjuures on
aset leidnud ainult mõningaid muudatusi,
Endise kollegiaalse otaustamisviisi asemel on
astunud maavanema üksikotsustamine, sa
muti on mõneti muutunud maavalitsuse ük
sikute osakondade töö. Iluduseks on veel see*
et maavalitsusele on allutatud järelvalve mõt
tes maakonna linn Viljandi, milline asjaolu
on aga ainult süvendanud Viljandimaa ning
yil jandi linna häid suhteid. Lõpuks maava
nem mainis ka aset leidnud muudatust maa
vanema kohal.

Pikemalt peatudes hariduse alal teostu
nud uuenduste juures, maavanem kriipsutas
alla, et meie koolisüsteem on veelkordselt
üle elanud muudatuse. Koolivõrku on sisse
tulnud osaajalised koolid kutseõpinguks, pea
asjalikult põllumajanduse alal. Nagu teada
asuvad Viljandimaal uuetüübilised põllundus
õpilaste koolid Olustveres, Poliis, Tarvastus
ja Põltsamaal, kus neile osaks saanud elav
'tähelepanu tõendab nende koolide elulist va
jadust ning tähtsust. Seda arvestades on ot
sustatud Viljandimaal ellu kutsuda veel uusi

põllundus õpil aste koole ja nimelt Kiidule,
Oisu algkooli juurde, Tänassilma Kalmetule
ja Püistverre. Samuti "kui põllundusõpilaste
koolid, töötavad osaajaliste koolidena ka
tööstuaõpUaate koolid, millistest head tähele
panu on võitnud Viljandi' tööstusõpilaste kooL
Olles juba puudutanud haridusalalisi muuda
tusi, maavanem tähendas, et on otsustatud
likvideerida Viljandi linna koolivalitsus, selle
allutamise puhul maakoolivalitsusele. Viljan
dimaa koolidel on tulnud sõjaolukorra tõttu
töötada võrdlemisi kitsastes oludes ja ei ole
ette näha, et selles suhtes olukord lähemal
aial paraneks. Kuid õppetöö intensiivsus selle
all ei ole kannatanud ja õppetöö on edenenud
üldiselt väga hästi. Kui maavalitsuse aruan
ne hariduse alal samuti kui hoolekande alal
näitab võrdlemisi tunduvat ülejääki, siis ei
tule seda nähet vaadelda rahuaja seisuko
hast ega seda lubamatuks hinnata Sõjaaeg
ne olukord ei võimalda teostada haridusolude
parandamiseks ehitusi, et luba juurde muret
seda uusi hädavajalikke õppevahendeid jne,
Seepärast ei ole ka Viljandi maavalitsus saa
nud kasutada kõiki hariduse alal ette nähtud
summasid, millest tekkinud ülejääk on viidud
tuluna uude eelarvesse.

Maavanema abi Siitam, esitades aruande
arvulise osa, märgib, et aruanne näitab tulu
de oaas 201.848 ning kulude osas 118.777,71
rmk., seega ülejääk 88.065,29 rmk.

Tulude osas on maavalitsuse sissetulekud
kõige suuremad kinnisvaramaksudest, nimelt
136,814,50 rmk, millele järgnevad sissetule
kud asutuste tulude näol 45.458,27 rmk. ula
tuses ning tulud varandustest 15.185,42.

Kulude osas on haldamine nõudnud
54.768,22 rmk, heakord Min on näidatud
ainult toetus tuletõrjele BÕBO rmk, hari
dus 23.932,94 rmk, hoolekanne, peamiselt las
te alal, 30.954*11 rmk. jne. Tervishoiu alal

kandi» kõik kulud läinud aruandeaastal Ter
vishoiuvalitsus.

Nimetatud aruande kohta pikemaid sõna
võtte ei järgnenud ning maanõukogu otsus
tas aruande esitatud kujul vastu võtta ja
esitada direktooriumile kinnitamiseks, arva
tes aruandes näidatud ülejäägi 1943-44. a.
eelarvesse, nagu seda ka juba on tehtud.

Sanitaarauto kasutamise kord

ja tariifid
Teise päevakorra punkti all maavanem

tegi teatavaks, et tegelikud olud on tõenda
nud suurt vajadust sanitaarauto järele Vil
jandi maakonnas. Kuna maavalitsusel on üks
vanem auto, mida sellekohaselt saaks raken
dada, on välja töötatud sanitaarauto kasuta
mise kord ning tariifid. Need kandis maanõu
kogule ette abimaavanem Siitam. Vastavalt
neile seisab sanitaarauto kogu maakonna ka
sutamises, kusjuures tema otseseks kasuta
jaks on maa-arst. Sanitaarautot võib kasuta
da kardetavate nakkushaiguste puhul haige
te kiireks eraldamiseks, desinfitseerimist®
läbiviimiseks, süstimist® korraldamisteks, sa
muti raskesti vigastatute või raskekujuliselt
haigete toimetamiseks haiglatesse, kui selleks
puuduvad teised võimalused või kui teisi
transpordivõimalusi ei luba haiguse või vi
gastuse iseloom. Auto kasutamise tariifide
na on maavalitsuse poolt ette nähtud sõitude
puhul maakonnast ja teistest linnadest, väl
ja arvatud Viljandi linn, päeval Iga jook
sev kilomeeter 40 penni, öösel 60 penni, ent
kogusummas mitte alla 7,50 rmk. Viljandi
linnas on üksiksõitude puhul tariif päeval 3
rmk. öösel 5 rmk. öö-ajaks on määratud aja
vahemikul kella 22 kuni 6 hommikul. Väljas
poole Viljandimaa piire sõitmise korral on
tasu kokkuleppel. Erilistel puhkudel kus see
möödapääsematu, võtab maavalitsus kõik
sõidukulud oma kända. Samuti on maavalit
suse ülalpidamisel sanitaarauto juht.

Selle kava maanõuk. kiitis heaks ja soovi
tas ka selle peatset ellurakendamist. Pike
maid sõnavõtte selle päevakorrapunkti Umber
ei olnud.

Läbirääkimiste all puudutati lühidalt ko
husliku raienormiga seoses olevaid küsimusi,
samuti mõningaid küsimusi kooli alal.

Uusi aparaate Viljandi tuletõrjele

Õhu~ vahu joa toru, mis annab minutis tuhandeid, liitreid vahtu ja moodsaimad hapnihuaparaadid
lendsalga käsutuses

Tallinnas toimus neil päivil eriline tuletõrjeala-
Une kursus, millest osa võtsid ka suuremate linnade
jtuletõrje juhid. Viljandi poolt viibisid neil 6-päevas
itel kursustel linna tuletõrje juht E. Leisner ja
adjutant Silman. Tähendatud kursustel võeti
Üksikasjalikult läbi moodsaim kustutamistehnika ül
diselt ja eraldi sel juhul, kui tuli on puhkenud ÕÜ
jtõöstustes või -ladudes.

Tavalisel kodanikul on arvamine, et kui puhkeb
tuli, siis tuleb seda otsekohe hakata kustutama vee
sa. See printsiip oh aga idanenud ja'moodsad kus
tutamismeetodid käsitavad hoopis teisi teid. Kõige
eelistatum printsiip on tule kinnikatmine, leekide
isoleerimine õhust. Siin on Osutunud väga tõhusaks
vahendiks kustutamine vahuga. Vaht sünnib tava
lisest veest, kuhu erilises õhu-vahujöa torus sega
takse erilist ainet, n. n. emulkaani. Tulemus on see,
iet sellise vahu abil on tulekustutamine märksa tõ
husam, kui palja veega, peale selle on veega üldse
võimata kustutada põlevat õli. bensiini ja teisi sel
liseid kergestisüttivaid vedelikke. Vaht kustutab
aga ka need. Lõpuks tõuseb kustutusalne hulk vaha
tõttu kümnekordseks, s. o. kui näiteks üks hüdro
pult sisaldab 15 liitrit vett, siis õhu-vahujoa toru
lisandiga saadakse 400 grammi emulkaani juurde
lisamisel 150 liitrit kustutavat vahtu. Nüüd võib
Juba ka võhik kujutella, millised silmapaistvad pa
remused on vahuga kustutamisel.

Viljandi tuletõrjel oli õhu-vahujoa toru juba
(nõnda aega olemas, kuid selle võime oli senini veel
"täpselt proovimata. Nüüd, Tallinnas tolmunud kur
suste ajal avanes võimalus ka tähendatud toru või
me täpne kindlaksmääramine. Selgub, et see on
üks suuremaid Eestis ning võimaldab võimsat
Võitlemist kahjutulede vastu. Peale tähendatud
Suure õhu-vahujoa toru on Viljandi tuletõrjel ka
olemas vastav väiksem riistapuu hüdropuldi tarvis.

õhu-vahujoa toruga kustutamine ongi juba
leidnud Viljandis tegelikku rakendamist. Nimelt

likvideeriti kiiresti kahe auto põlemine.
E. Leisner tõi Tallinnast Viljandi tuletõrjele

kaasa veel kaks üliväärtuslikku tuletõrje aparaati,
nimelt moodsaimad hapnikuaparaadid. Üks neist
hapnikuaparaatidest on mõeldud töötamiseks gaa
sis .vingus või suitsus, teine neist on aga mürgituse
saanu südametegevuse ergutamiseks. Esimene
hapnikuaparaät on paigutatud seljapauna taolisse
kapslisse, kus hapnik asub erilises tugevas anumas
60 atmosfäärilise tõhu all. Hapnikuanumast kõrge
mal asub erilise kemikaaliga täidetud kurn ning
viimase ja anuma vahel on tihedast riidest kotikene,
mis piltlikult Öeldes on selle aparaadi kopsuks.
Aparaadi töösse lülitamisel tungib anumast eriliste
ventiilide kaudu täpselt nii palju hapnikku inimese
kopsu, kui palju see hingamiseks just tarvitab.
Väljahingatav Õhk läheb nüüd aparaadis asuvasse
kotikesse, kus ta uuesti seguneb hapnikuga ja tuleb
inimese kopsu tagasi. Seega toimub hingamiseks
vajaliku õhu pidev ringkäik, kus kopsudest tuleb
hapnikuvaene õhk, saab uut hapnikku aparaadist
Tolle aparaadiga saab töötada vahetpidamata I—2
tundi, olenevalt sellest, kui suure mahutavusega on
kemikaalide kurn. Hapnikuanuma sisaldavas on
märksa suurem. Kurna saab asendada kohe uuega
Ja neid ongi Viljandisse toodud aparaadil kohe
mitu tükki reservis. Hapnikuaparaati saab täita.

Tähendatud hapnikuaparaadi tähtsus on väga
suur ja tema rakendamise võimalused õige avarad.
Temaga võib töötada pidevalt vingus ja suitsus,
samuti mürgises gaasis, ilma, et oleks tarvis mingit
ühendust välisõhuga. Julgeoleku kindlustamiseks
on aparaadi juures olemas ka eriline signaalkell,
mis hakkab siis automaatselt helisema, kui hapniku
tagavara aparaadis hakkab lähenema lõpule. Sig
naalkell heliseb nimelt 5 minutit enne hapnikutaga
vara lõppemist ja selle aja jooksul peab siis apa
raadi kasutaja mürgist või vingust välja tulema.
Selle aparaadi ülesanne ei piirdu sugugi ainult

tulekahjudega. Alles mõni aeg tagasi oli lehtedes
sõnum, kuidas Viljandimaal kaks inimest olid saa
nud surma kaevu puhastamisel kaevus asetsevate
mürkgaaside tõttu. Nüüd, kus Viljandil on olemas
selline hapnikuaparaat, võib ilma mingi hädaohuta
õnnetud kaevust välja tuua ning nende südant elus
tada teise aparaadiga. Sellepärast olgu käesolevate
ridadega tähelepanu juhitud ka sellele, et analoogi
listel õnnetusejuhtudel kutsutaks välja tuletõrje lend
salgast mõni isik, kes hapnikuaparaadiga mürgita
tuid saab päästa, t ?

Mis puutub elüstamisaparaati, siis on see kahe
maskiga, nii, et ühest ja samast hapnikuaparaadist
saab korraga abi anda kahele isikule.

Olgu tähendatud, et punaste ajal toodi selliseid
hapnikuaparaate meile ka ..suurelt kodumaalt"
sisse. Need aparaadid aga osutusid kvaliteedilt
õige kahtlasteks ning võisid koguni aparaadi tarvi
tajale saada saatuslikuks. Nimelt ilmnes, et vene
laste hapnikuaparaadid läksid õige kergesti rikki
ning nendest halbadest ventiilidest tungis siis teine
kord hapnik korraga 60 atmosfäärse survega ini
mese kopsu. Selline surve purustab kopsu ning
põhjustab kindla surma. Nüüdsed aparaadid on aga
Sedavõrd täiuslikud ja viimistletud, et mingit õnne
tust nendega ei saa üldse ette tulla. Neid moodsaid
hapnikuaparaate on Eesti tuletõrje korpusele saa
bunud piiratud arvul.

Viljandi Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu 75-dal
juubelipäeval peetud lauakõnes teatas Eesti tule
tõrjekorpuse pealik Parmas muu seas, et Saksa
maalt on meie tuletõrjele saabumas moodsaimad
tuletõrjevahendid ja võimalik, et avaneb võimalus
Ühe sellise moodsaima pritsi määramine ka Viljandi
tuletõrjele. Nagu nüüd kuulda, selline võimalus
võibki varsti jtihtuda, kuna praegu üks meie tule
tõrje tegelasi viibib juba uuemate tuletõrjevahen
dite hankimise ülesandel Saksamaal.

Keedupott

jutt on sellest ilusast pruunist ja läikivast
keedupotist, mis viimastel päevadel uhkelt jalutab
viljandlaste käekõrval. Ühe sellise tahtsin minagi
kosida endale ja teda hellalt käevangust kinni hoi
des koju viia, kuid ... Kuid algame jutuga hoopis
teisest kdhast, sest kui inimene tahab oma südant
tühjaks rääkida, siis käib enne asja juurde jõudmist
ikka pikk eellugu.

Läksin maale põllutööle ja minust sai kõikjal
hinnatud iõikuseabiline. Sattusin tubli peremehe
juurde, kes tegi tööd töö ajal ja tegi tööd ka vabal
gtjal. Vaba aega meil küll rohkem ei olnud kui
•uure vihma ajal. Siis käisime marjul. Kuigi vihm
cegab viljalõikust ja rehepeksu, ei sega ta marja
poppknist ometigi. Ja liiati veel kui töö käib masi
natega. Muidugi marjanoppimise töö. Talu põldude
ilaga algas suur mets, kus raismikud otse punetasid
pohladest. Ja vihmase ilmaga valgus kogu talu
pere metsa, kõigil suured korvid ja kotid kaasas,
ping igal korvipõihjas marjanoppimise masin.

Võib-olla kõik ei tunne veel marjanoppimise
masinat, kuid selles talus jätkus neid kõigile ja
Ohe seesuguse riistapuu sain minagi. Marjad aina
jooksid korvi. Minu kui algaja tulemus oli esialgu
.Viis liitrit tunnis, hiljem muidugi rohkem. Nüüd
võite juba ise edasi arvutada, kui palju ma noppi
sin kahe Jwpiga, söögivahega ja päevaga. Ärge
unustage, vx suvel on maal väga pikk tööpäev.

Kui peremees asjatalituseks linna sõitis, võttis ta
ka mind ühes marjakoormaga kaasa ja lubas mulle
paar vaba päeva marjade konserveerimiseks.

Mu naine oli imestusest keeletu, kui nägi mu to
hutut marjakoormat.

..Nüüd, mammi, on meil kogu talveks marme
laadi!" hõiskasin mina ja võtsin oma kalli elukaas

lase ümbert kinni. „
..Kes seda kõike jõuab valmis keeta, hädaldas

mu terve, kuid enda soovil arstide poolt töövõime
tuks tunnistatud naine.

„Ära muretse, laenan kusagilt suure keedupoti
ja varsti on toober marmelaadi täis, uhkustasin
mina.

Sradsin sammud härra Sõbrameheste poole, et
temalt suurt keedupoti! laenata, kui korraga kohta
sin tänaval proua Ostuhimulist. kellel tuliuus läikiv
pruun keedupott käes.

„Armas inimene." hüüdsin juba kaugelt, „kas
ostsite uüf keedupotil?"

,Just praegu ostsin, valik on suur!"
„Kust poest neid saab?" küsisin ahnelt.
„Küll ostulubade büroos kirjutatakse juba loale,

kust poest teil tuleb osta, esitage vaid vastav aval
dus."

Jätsin potilaenamise kus kurat, jooksin raamatu
kauplusse, ostsin sealt kahe penni eest ostuloa saa
mise avalduse blanketi ja viisin selle täidetult bü
roosse. Paluti järgmisel hommikul kell 8 loa järele
ilmuda, kuid öeldi veel, et kontingendi piiratuse
tõttu on võimalik rahuldada vaid vabatahtlike- ja
sõjaskannatanute perekondi, või siis jällegi hiljuti
abiellunuid.

Tahtsin oma naist uue keedupotiga üllatada,
seetõttu ei rääkinud talle ostuloast sõnagi, ütlesin
vaid, et härra Sõbrameheste palus mind hommikul
poti järele tulla.

Järgmisel hommikul olin juba kell pool kaheksa
ostulubade büroo ukse .taga. Minu ees seisis järje
korras umbes kolmkümmend inimest, nende hulgas
ainult üks mees, minust sai teine kangemapooie
es:ndaja.

Kell 8 avati uks ja me pääsesime ruumi. Kõigil
tuli üksikult minna ostulubade büroo juhataja kabi
netti, kes siis ostuloa avaldusele kirjutas soovitud
eseme, või ei kirjutanud seda üldse. Enne kui bü-»
roošeff algas vastuvõttu, juhtis ta veelkord ootajate
tähelepanu sellele, et ainult tungivad ja põhjenda
tud soovid leiavad rahuldamist.

Vaatasin huviga, kas ootajate rida jääb hõreda
maks, siis oleksin minagi võtnud oma ootamise
põhjuse revideerimisele, kuid juhataja sõnad ei lii
gutanud ühtegi kaasootajat.

Ja nüüd väikene inetrmezzo sellest, mis ma
kuulsin ja nägin selle viie tunni jooksul, mil
ma nihkusin ühest bürooruumi otsast teise.

Minu järjekord lükati kolmekümnelt varsti üle
saja. Seda põhjustasid lahked kaaskodanikud, kes
oskavad hästi pugeda, olgu siis kas järjekorra ette
või keskele.

Leiutasin, et pugemiseks on peamišelt kaks mee
todit, milliseid ma kindlasti tulevikus kasutan, kui
veel kunagi peaks tekkima tarvidus pikas järjekor
ras oodata.

Esimene viis seisab selles, et kui uustulnuk leiab,
et tema ees ootab 40—50 inimest, siis ei jää ta
mitte rea lõppu peatuma, vaid leiab endale eest
poolt Ghe tuttava (alaliselt sabasseisjad on ükstei
sega kõik tuttavad), kellega hakkab elavalt juttu
ajama. Umbes poole tunni pärast on tal selle tuttava
seljataga juba kindel koht, mis viib teda 4—5 korda
rutem eesmärgile lähemale. Kui luhtub, et ootajate

hulgas oa mõni eriti arenenud õiglustundega isik,
siis võib tekkida väikene protest, kuid süüdista
mine on üldiselt raske, sest meie ei tea, kas juurde
tulija üldse seisab järjekorras, või tuli ta lihtsalt
oma tuttava aega viitma.

Teine meetod vahelepugemiseks on veelgi kii
rem. See teguviis seisab selles, et inimene astub
kindla pilguga ja kiirel sammul kõigist mööda ja
läheb ilma igasuguse peatumiseta otsekohe jutule
võtja juurde. Teistel ootajail jääb mulje, nagu
oleks siin lahti midagi erakorralist, mis ei võimalda
hetkekski viivitamist. (

Üks härra tähendas selle meetodi kohta, tagasi
hoidlikult, et häbematuse-kaardiga saab ka emade
kaardist ettepoole.

Vahepeal käis büroojuhataja jällegi ootajaile
meelde tuletamas, et jtulgu ainult tõsised abivaja
jad, kõikide soove pole võimalik rahuldada.

Minu lähemas tagalas tekkis kohe naiste keskel
jutt, kellel neist on kõige enam eeldusi loa saami
seks.

..Mis sinul viga, sul poeg leegionär, saad kõike
mida soovid. Minu mees käis küll esimeses maa
ilmasõjas ja läks vabatahtlikult ka Vabadussõtta,
kuid kes teab, kas seda nüüd enam arvestatakse,"
kurtis üks ootaja.

„Kui ta vabatahtlik oli, küll sul siis ikka an
takse," arvas teine.

„Ei tea mida see Lahe Leena siit ootab, ise ük
sik inimene, jõuab varsti juba ukse taha," käändus
jutt armsa ligemise tagarääkimiseks.

..Ta ju hiljuti abiellunud, temal on õigus saa
da," teadis keegi.

..Või abiellunud!" venis esimese suu imestusest
pikaks.

„Noh, tead isegi, vabaabielus. See oli ju alles
hiljuti, kui ta endale uue manulise võttis," jätkas
kõikteadja.

..Kas arvate siis, et vabaabielulised saavad sa
ma kergesti ostulube kui seaduse järele abiellujad."
segas end nüüd üks mees jutu vahele.

„Üks abielu ta puha, peaasi kui sul. mees on!"
arvati naiste seast.

..Mis saba see siin on, mis siit antakse?" küsis
üle läve astunud hele naisehääl. Lühikese vaikuse
järele vastati külmalt, et igaüks ootab seda, mis ta
endale soovib.

Kuid samas astus kimpsude ja kompsudega
maanaine meie ooteruumi ja kitsis selges maa kee
les: „Kedä siit andas?"

„Siit saab kõike, mida soovid," vastati nüüd
juba lõbusamalt. .

„Ku tääss, et siit,koorelahutaja eli saass, jääss
ka uutme!"

„Seda sa nüüd küll ei saa, olgugi, et sul omal
koorepudel rätiku sees. Siit antakse ainult linna
rahvale," kõ'as vastus.

~Sõss orn esiasi," lausus perenaine ja köhis uk
sest välja.

Olin seisnud bürooruumis juba ligemale neli
tundi, kuid igavuse üle ei võinud ma nuriseda, sest
seisin ju otse ~rahva keskel" ja kuulsin ..rahva
häält". Kuid muret tekitas mulle ainult see tohutu
ajakulu. Mõtlesin endamisi, kui kõiki neid inimesi
saaks neljaks-viieks tunniks mu tööperemehe põl
lule viia, oleks tõuvili koos, kartulid võetud, kesa
küntud ja igal veel mõni liiter marjugi korjatud.

Siis meenus mulle korraga, et büroo on avatud
B—l 2 ja kellaosutid nihkusid ähvardavalt kahe
teistkümnele ligemale. Kuid olukord lahenes nii, et
kell 12 keerati büroo välisuks lukku ja sees kestis
ootamine edasi.

Enne kui jõudsin büroojuhataja ukseni, juhtus
Veel üks väikene stseen. Nimelt läks rea lõpust üks
vanem naine üsna ukse taha ja kui teised ootami
sest väsinud kaaslased selle kohta aru pärisid, vas
tas küsitav vaikselt: ..Mul on emakaart." Kuid kuri
saatus tahtis, et üks reasseisjaist teda tundis ja see
prahvatas tigedast!: ~Kes seda enne on kuulnud, et
vanatüdrukule antakse emakaart. Ja ega vanatüd
ruku-kaardiga ei tohi teistest ette tükkida." Süüdis
tatav läkski vaikselt rea lõppu tagasi.

Nüüd saingi varsti ukselingi enda pihku ja jubaj
seisin büroojuhataja ees.

..Vajate keedupotti," luges juhataja mu avaldu
selt.

~Jah, ma paluksin suuremat, nii 10—20 liitri
list," vastasin.

„Armas inimene, nii suuri potte meil pole. on
vaid 2—3 liitri mahutavusega.

Ja siis järgnes meie vahel järgmine kahekõne.
„On teil perekonnas vabatahtlikke?"
~Kahjuks ei ole."
„Kas olete saanud sõja läbi kannatada?"
.Jumalale tänu, sõjast jäin puutumata!"
..Olete siis hiljuti abiellunud?"
..Juba kümme aastat olen naisemees."
»On teil suur pere "
..Senini küll veel naisega kahekesi."
„Siis on mul väga raske teie soovi rahuldada,

sest kontingent on äärmiselt piiratud ja teil ei näi
majapidamistarvete saamiseks olevat tungivat vaja
dust!"

„Mul väiksemaid potte kodus on. ma lootsin.

ehk saan mõne suurema."
..Siis jääge juba oma väikeste pottide juurde,

sest suuri meil anda pole ja pealegi saame meie
ainult neid abistada, kes tõeliselt majapidamistar
beid vajavad," lõpetas juhataja sõbralikult oma
jutu.

Ma olin imestunud, et sel mehel peale viietun
nilist pingutavat tööd jätkus kannatust minuga ja
teiste minusugustega sõbralikult vestelda, kuigi oli
korduvalt teatatud, kelle soovid rahuldamist leia
vad.

Vabandasin, et viitsin juhataja kallist tööaega,
või õieti juba vabauega ja olin õnnelik kui viietun
nise ootamise järele pääsesin tagasi vabadusse.

Seadsin nüüd kiiresti sammud härra Sõbra
meheste poole .laenasin terxalt suure keedupoti ja
eneses tõotasin, et edaspidi ma enam ei topi oma
nina sinna, kus pole minu nir.a koht, ega lähe sealt
ostuhiba nõudma, kus mul puudub selleks tungiv

tarvidus. -   —XYZ—

Lapsed kosusid hästi

Laste suvekodud Parstis ja Heimtalis lõpetasid oma tegevuse. Viljandi
lapsi viibib veel Haapsalu suvekodus

Nädalavahetusel lõpetasid oma tegevuse ERU
Viljandi ringkonna laste-suvekodud Pärstis ja
Heimtalis, mispuhul noored saadeti tagasi oma
kodukohtadesse. Autodel toimetati noored Viljan
disse, kus Viljandi lapsed jätsid oma Tallinna kaas
lastega jumalaga ning soovisid head jällenägemist.
Tallinna lapsed lahkusid Viljandist rongiga. Kõik
lapsed olid väga heas tujus, olles silmnähtavalt
hästi kosunud.

Suvekodude tegevuse lõpetamist tähistati mõle
mas kohas pidulikkude koosviibimistega, milledest
võtsid osa ka ümbruskonna elanikud. Pärsti noored
pakkusid oma külalistele lõbusaid ettekandeid, tee
nides oma süHka esinemisega rohkesti kiitust. Kas
vatajate juhatusel noored olid suve jooksul õppinud
palju huvitavat ning seda ei tahetud hoida vaka all.
Noorte esinemise vaeva tasusid maitsevad küpsi
sed, milledel lasti kiiresti kaduda. Oma armsaks
saanud suvekodust lahkusid noored ERU Viljandi
ringkonnaameti referendi pr. Tassa ning lastekodu
juhataja pr. Kitsingu saatel.

Heimtali suvekodus korraldati noortele lahku
mise puhul pidulik kohvilaud, kus noored koolijuha
taja Oja juhatusel esinesid samuti mitmesuguste
ettekannetega. Ka külastas Heimtali suvekodu ring
konnaameti referent pr. Tassa, kelle õlgadel lasus
raske ülesanne hoolitseda igakülgselt laste suve
kodude eduka tegevuse eest. Laste pruunistunud ja

'rõõmsad näod andsid tunnistust selle töö heast
kordaminekust.

Pöördusime pr. Tassa poole mõninga küsimu
sega, et kuulda laste-suvekodude tegevuse üle mi
dagi üksikasjalisemat:

..Mäletatavasti alustas Viljandimaal kevadel te
gevust kolm laste-suvekodu, kas üks neist... ?"

„On liidetud teistega. Nimelt osutus Kõpus ellu
kutsutud suvekodu majandamine raskeks, kuna see
asus liiga kaugel linnast. Seepärast otsustasime
selle suvekodu liita Heimtali ja Pärsti suve kodu-

dega."
„Kui suur oli Viljandimaa suvekodudes viibi

vate laste üldarv?"
~See tõusis üle 200. Nimelt oii Heimtalis 100

ning Pärstis 60 last, kelledele hiljem lisandusid Kõ
pust ületoodute näol veel 50 last.

~Vastu võeti suvekodudesse ainult nõrgatervise
lisi lapsi?"

„Seda küll, ja peamiselt kehvematest perekon
dadest pärit olevaid, kelledel endil puuduvad iga
sugused võimalused tervislikuks suvekosutuseks.
Teiste hulgas leidus rohkesti bolševike poolt mobi
liseeritute ning küüditatute lapsi, samuti aga ka
praegu rindel viibivate vabatahtlike lapsi."

~Kuidas jääte omaltpoolt rahule laste kosumi
sega?"

..Peab ütlema, et üldiselt on lapsed kõik hästi
kosunud ning kaalus õige tublisti juurde võtnud.
Esines küll üksikuid haigusjuhtumeid, kuid kohal
viibivate tervishoiuõdede ning jaoskonnaarstide
poolt pandi haigustele kohe piir ning haigestunud
lapsed tervenesid kiiresti.

..Huvitaks veel, kui vanad olid lastekodudes vii
bivad mudilased?"

~Nende vanus algas 5—6 aastast ja lõppes 14
aastaga, suurem osa lastest oli B—lo a. vanused."

~Kui me ei eksi, siis viibib osa Viljandi lapsi ka
mujal suvekodudes?"

. Nii see on. 7 last Viljandist viibib kuni 15.
septembrini Kindralkomissari suvekodus Haapalus,
samuti viibis rida Viljandi lapsi seal juba varem 
suve esimesel poolel."

Kokkuvõttes võib vist tänavust laste suvepuh
kust lugeda küllaltki hästi õnnestunuks, vaatamata
ka halbadele ilmastikuoludele?"

„Seda võib. Hulk nõrgatervislisi lapsi on suve
jooksul isegi üllatavalt hästi paranenud, ja see tead
mine tasub täielikult kõigi kasvatajate hoole ning
vaeva."

Linna sügisesed tööd

Raekoja esist korrastatakse sedavõrd, kui seda lubavad piiratud tööjõud
Juba mõnda aega üritab linnavalitsus rae

koja ümbruse korraldamist, kusjuures teata
vasti tehakse eeltöid vastu raekoda asunud
vanade puumajade asemeile Kuhlbarsi nimeli
se pargikese loomiseks. Normaalsetel aegadel
olekski see park juba valmis, praegu takistab
aga tööde hoogsat läbiviimist tööjõudude
puudus, mis ennast tunda annab eriti sügisel,
kus kõik vähegi vabad käed on rakendatud
põllutöödele. Kuigi ei jõuta kõigi vanade
kuuride lammutamiseni ja äravedamiseni,
püüab linnavalitsus siiski tehtud töid niikau
gele siluda, et raekoja esine poleks enam na
gu mõni hiigelsuur prügimägi. Endiste hoo
nete aluseid tahetakse tasandada ja ka tä
nav raekoja juures nihutada veidi laiemaks.

Sügisel ei ole tööjõudude puudusel ka tei
sal ette näha suuremaid töid. On küll mõned
toimingud kavasse võetud, aga ka neist tu
leb vist ikkagi loobuda. Nii oli kavas Vilja
tänava korraldamine ja kaevamistööde läbi
viimine, et vältida tähendatud tänava elani
kele tüütavaid veeuputust Siingi on töökä-

test sedavõrd puudus, et kaevamistööd tule
vad vist edasi lükata tulevaks aastaks. Lin
navalitsus pöördus küll tähendatud tänava
elanike poole, et nad katsuksid ise kaevamis
töödega alustada, aga ka siinsed kodanikud
on rakendatud teistele töödele ega oie neli
võimalik tänavatöid sooritada.

Praegu tehakse mõningaid kanalisatsioo
nialallsi töid lennuväljapoolses Kantreküla
osas. Näib olevat tõenäolik, et siinne Kantre
küla osa saab veevärgi, mis kanalisatsiooni
võrgus on tunduv samm edasi.

Linna puiestikes ja parkides käivad tava
lised sügisesed korraldustööd, pügatakse hek
ki jne. Kõigil linnatöölistel ja teenijad on
praegu käed tööd täis ning hoog ähvardab
üha tõusta. Praegu võetakse jõudu mööda
osa põllutööde aktsioonist, samal ajal aga
töötatakse täie innuga ka turba ülesladumise
aktsioonil, milline tegevus võtab veel oma
paar nädalat aega. Samas on aga juba oota
mas metsaaktsioon küttepuude lõikamise
näol.

Praost J. Lattik jutlustab
surnuaedadel

Pühapäeval, 26. septembril külastab Vil
jandit jällegi praost Jaan Lattik, et siin jut
lustada surnuaia jumalateenistusel. Kell 10
hommikul on jumalateenistus ette nähtud

vanal kalmistul, kell 15 Viiratsi surnuaial.

Karbikorjandus vapikestega andis
Viljandimaal 4890 rmk.

Läinud laupäeval ja pühapäeval Tallinna va
bastamise puhul korraldatud karbikorjandus ERÜ
heaks andis Viljandimaal ühtekokku 4890,50 rmk.
Sellest summast korjati Viljandis 3099,48 rmk.,
Põltsamaal 707,77 rmk., S.-Jaanis 762,83 rmk. ja
Mustla! 320,50 rmk. Korjandust võib lugeda hästi
kordaläinuks.

„Koidu" koori harjutus
„Koidu" segakoori lauluharjutus on neljapäeval

2.sept, kell 19.30 111 algkoolis. Eeloleva esinemise
tõttu kõigil lauljatel ilmumine tarvilik.

SPORT

„Sakala" naisvõimlejate suur edu
Tallinna vabastamispäeva pidustused tegi ette

kannete osas Kadrioru staadionil kaasa ka Viljandi
„Sakala" naisvõimlejate vaiikrühm, olles ainuke
seks grupiks provintsist. Rühma esinemist kroonis
erakordne edu. Juba väljakule ilmudes võeti ..Sa
kala" naisvõimlejad vastu suure aplausiga, mida
suurendasid veelgi eriti hästi korda läinud harju
tused. Viljandlannadele jagavad tunnustust kõik
ajalehed, millistest allpool mõned väljavõtted:

..Eesti Sõna" kirjutab: ..Väikese vaheaja jä
rele algab vabaõhupidustuste teine osa. Orkestri
helide ja aplausi saatel ilmuvad jooksusammul väl
jakule Viljandi Sakala naisvõimlejad, riietatuna
jkoilasevärvilistesse dressidesse. Nad esitavad F.
Rosenbergi juhatusel ladusalt ja suure meisterlikku
sega võimlemist rõngastega, mis saab pealtvaata
jaskonnalt teenitud aplausi osaliseks. Naisrühma ju
hile annetatakse pärast ettekannet lilli."

„Po« timees" kirjutab: ..Teine osa, mis järg
nes vaheajata, algas valjuhääldajast kõlavate kla
verihelidega. Väljakule marsivad südikal sammul
kollastes dressides Viljandi Sakala naisvõimlejad,
hoides käes amatsoonlikus vibuhoiakus punaseid
rõngaid. Rõngasvõimlemis-harjutused esitatakse
klaveri saatel ja haruldaselt hästi ettevalmistatult
Väljakult lahkuvad päevitunud võimlejatarid tuge
vate kiiduavalduste saatel. Naisrühma juhile prl.
F. Rosenbergile tuuakse tänutäheks hoolika tree
nimise eest kahvatupunaseid gladioole."

„R e v a 1 e r Z e i t u n g" märgib: ..Juubeldades
tervitatuna saabus Viljandi spordiühing ~Sakala"
naistrupp ning esitas F. Rosenbergi juhatusel ees
kujulikku võimlemist. Siin olid ühendatud julgus,
distsipliin, otsustavus ja ilu."

TÄNA JALGPALLIVÕISTLUS SAKSA SÕJA
VÄEMEESKONNAGA.

Täna õhtul kell 18 toimub Viljandi staadionil
jalgpallivõistlus Viljandi ..Sakala" meeskonna ning
ühe saksa sõjayäeüksuse meeskonna vahel. Võist
lused saksa sõjaväelastega on Viljandi jalgpallile
alati toonud juurde palju uut värskust, mispärast
ka 'tänane võistlus on huviga oodatud.

JALGPALLIVÕISTLUS PÕLTSAMAA MEES
KONNA NING SAKSA SÕJAVÄEMEES

KONNA VAHEL 2:3.
Pühapäeval toimus Põltsamaad jalgpallivõistlus

Põltsamaa ..Sakala" osak. jalgpallimeeskonna ning
ühe saksa sõjaväemeeskonna vahel, millise mängu
võltsid sakslased 3:2. Rohke publiku juuresolekul
möödus esimene poolaeg mängust tasavägiselt 2:2,
kusjuures põltsamaalased olid kord küll ees 20.
Teisel poolajal õnnestus sakslastel saavutada veel
üks värav, mis osalt tuleb panna Põltsamaa oma
mängijate arvele, nii et mäng lõppes sõjaväemees»
konna napi võiduga.
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Pimendamise aeg
Pimendamise aeg oc:

29. 8. 4. 9. 43 kell 19.50—04.50.



Raamatukoguhoidjate kursus
Rahvakasvatuse Peavalitsuse korraldusel

toimus möödunud nädalal Pärnu Kaubandus
kooli ruumes raamatukoguhoidjate kursus
19-ne osavõtjaga. Kursusel oli osavõtjaid
peale Pärnu veel Tartust, Viljandist ja Pet
serist.

Möödunud laupäeval toimusid raamatuko
guhoidjate kursuse lõpueksamid, kus 11-st
eksamisooriitajast taotles 1-se järgu raama
tukoguhoidja kutse saamist 8 isikut ja 2-se
järgu kutse saamist 8. Kursuse juhatajaks
oli Pärnu koollinspektor Tamm, kuna lekto
riteks olid Tartu Ülikooli raamatukogu ju
hataja mag. Puksoo, mag. Aavik, haridus
direktooriumd Rahvakasvatuse Peavalitsuse
referent mag. Jilrma ja Tallinna Keskraa
matukogu juhataja Sibul.
Stokholmis mõisteti salaluure pärast

süüdi bolševistlik abielupaar
Stokh o 1 m. DNB. Stokhotm! linnakohus

mõistis kolmapäeval kaheks ja kolmeks aastaks
sunnitööle kaks bolševistlikku spiooni abielupaar

Nende korteris oli üles seatud salajane
 aatejaam, millega nad ühele välisriigile andsid
edasi teateid. Millise välisriigi heaks abielupaar
salaluuret teostas, seda ei ütelda ametlikus teada
andes, mis on antud kinniste uste taga peetud arut
luse kohta. Ent on teada selle bolševistlik kallak.
Mõlemad süüdimõistetud tegutsesid varem Stok
holmi kommunistliku ajalehe „Nya Dagi" juures.

Pärnu toetab Jõhvi tuleõnnetusel
kannatanuid

Jõhvi tuleõnnetusel kannatanute abista
mise aktsioon edeneb Pärnus hästi. Paari

nädala jooksul on kokku toodud hulk riie
tusesemeid ja majapidamistarbeid. Samuti
on kokku tulnud nimetamisväärne summa
rahas. Ainelisi annetusi on ERÜ Jõhvi piir
konnajuhi nimele teele saadetud juba kahel
korral, kusjuures suurem kogus läks Pärnust
teele laupäeval.

Seni on Pärnus annetustena Jõhvi tule
õnnetute heaks kokku tulnud muuhulgas 150
riietuseset, sealhulgas ka meeste ja naiste
Mi riideid. Rahaline korjandus ulatub seni
5000 margani. Annetuste kokku vool jätkub.
Peale selle on paljud saatnud oma annetused
otse Jõhvi, mille võrra selle aktsiooni tule
mus Pärnu osas veelgi suureneb.
Rootsi kohtuministri tagasiastumise

palve
Stokholm. DNB. Nagu laupäeva pärast

lõunal ametlikult teatati, on kohtuminister Westman
esitanud oma tagasiastumispalve. Nagu kuuldub,
toimub valitsuse täiendamine esmaspäeval.

ÜLESKUTSE
..õhukaitse vajab õhurünnakute ajal ja

pärast seda telefoni, seepärast ärge pidage
siis mingeid erakõnesid".

Hobusekasvatus idakaladel
Riia. ON. Varemate! aastatel ei olaud ühtlasi

hobusekasvatust praeguses kolmes balti kindral*
piirkonnas. Sellega on seletatav, et haiti hobused
näitavad praegu 32 erineva hobusetõu tunnuseid.
Eestis kasvatatakse nüüd külmavereliste ja ardenni'
hobuste kõrval kaht soojavereliste hobuste tõugu.
Eesti maahobune on nende hulgas suurima tähtsu'
sega. Tema peamiseks kasvatuspiirkonnaks on saa
red ja riigi lääneosa. See on ideaalseks hobuseks
väikemajapidamistele. Kuid ta on ka suuremates
taludes kohane igaks tööks. Tema põhitüübist
arendati viimase 50 aasta kestel Tori hobuse kasva
tus, mida kasvatatakse kogu Eestis. Selle sooja
verelise hobuse kasvatamisel kasutatakse eesti maa
märade kõrval araabia, ardenni, norra, soome, ida
preisi, anglo-normanni ja ida-friisi täkke.

Ka Lätis on ülekaalus soojavereliste hobuste
kasvatamine. Soojavereliste tüüpide seas on Lätis
kõige enam läbi löönud hannoveri ja oldenburgi
tõud. Leedus on väga sageli kohata ristsugutusi
külmavereliste tüübis. Suurim külmavereliste piir
kond asub Lääne-Leedus, kuna idas kasvatatakse
soojaverelisi. Leedu maahobust, kes on kergem ja
ilusam kui teised maahobused ida-aladel, kasvata
takse Schaulenist põhja pool.

TARVASTU ELU
PEENRAUAKAUPA PÕLLUPIDAJAILE.
Tarvastu Tarvitajate Uhisusse on saabunud

järjekordne saadetis peenrauakaupu lina- ja lina
seemnemüüjatele. Nüüd avaneb neil võimalus valla
valitsusest väljaantud peenrauakauba hüvituspunk
tidega osta omal valikul vastavalt punktide arvule

aiatööharke, emailleeritüd keedupotte, panne,
lukke, peitleid jne.

..UGALA" ETENDUSED JÄID ÄRA.
„Ugala" teater pidi esinema möödunud püha

päeval Mustla kohalikus rahvamajas kahe etendu
sega, kusjuures ettekandele pidi tulema A. Mälgu
~Vaese mehe ututall". Etenduse päeval aga selgus,
et ei ole võimalik saada transpordiks autot, mistõttu
paljud teatrihuvillsed pidid koju pöörduma. Lunas
tatud pääsmed tulevad alles hoida .sest „Ugala" kü
lastab Mustlat ligemal ajal sama näidendiga.

VÄHE SEENI.
Vaatamata sellele .et tänavune suvi oli sade

meterohke, kujuneb seenesaak siiski nigelaks. Seega
paljudel jääb korjamata loodetud toidulisa.

..LÕIKAJAD" AEDADES.
Olgugi, et vanasõna ütleb kes külvab see

lõikab, ei pea see siiski kahjuks igal pool paika. Nii
on ka lugu Mustlas, kus leidub sarnaseid aedade
revidente, kes ei taha külvata, kuid lõigata oskavad
teise külvist. Ööpimeduses rünnatakse selle sõna
otseses mõttes aedu ja häda õunapuudele ja põõ
sastele ning aedvilja peenraile. Nagu kuuldub, on
paljudes kohtades õunapuud tühjendatud ja peen
railt porgandid, kaalikad ning sibulad kadunud.
Kuna külastatavas kohas tehakse puhas töö, ei saa
seda pidada huligaansuseks, vaid seda tuleb nime
tada varguseks. Sarnaste kohusetundetute isikute
tabamiseks on abinõud tarvitusele võetud.

NOORTE HOBUSTE JUURDEKASV.
Bo'ševistliku valitsuse lõppajastul laastati meie

talud parematest hobustest. Kuna selline lünk mõ
jub halvavalt põllumajandusele, on asutud selle lik
videerimisele noorte hobuste juurdekasvatamisega.
Juba möödunud aastal tehti sellega algust ja ka tä
navu ei o'e paaritamiste arv langenud.

SINEP KORISTATUD.
Tänavu kii'vati pa'jude põllupidajate poolt uu

diskultuunna sinepit. Sinep on kõikjal koristatud.
Sinepi kasvutingimusi pidurdas kauakestnud vihma
sadu, mistõttu raak kujuneb loodetust väiksemaks.
Samuti osa seemet oli väikese idanemisvõimega.

KÕPUST

Pühapäeval Kõpus Omakaitse
spordipidu

Omakaitse Kõpu kompanii korraldab pühapäe
val, 5. septembril Kõpus ulatuslikuma spordipeo,
mille kavas on kergejõustiku- ja võrkpallivõistlu
sed. Sellele järgnevad muusika-, lau'u- ja tantsu
ettekanded. Peo võistluste osa algab kell 1 päeval
Kõpu algkoo'i pargis, kuna ülejäänud peo osa al
gab kell 16. Esineb Omakaitse Sakalamaa Maleva
orkester O. Härma juhatusel, Kõpu laulukoor ja
Tallinna varieteeteater „Plaxa" varleteekunstnikud.

VÕHMA TEATEID
DRAAMATEATER VÕHMAS,

Laupäeval, 28. skp. külastas Draamateatri ränd
trupp Võhmat, andes kohaliku rahvamaja saalis
külalisetendusena Gerhard Metzneri 3. vaatuselise
komöödia ..Eva hüppab aknast välja". Komöödia
oli lavastanud Woldemar Mettus ja mäng võeti
saali poolt aplausidega vastu.

RUKKIPEKS KÄIB HOOGSALT.
Põhja-Viljandimaal on kõigis valdades praegu

teoksil rukkipeks. Peksutööde õigeaegseks ja takis
tuseta teostamiseks on igale peksumasinale määra
tud kindel peksupiirkond. Samuti on võimaldatud
osta piiratud arvul masinarihmu ja mitmesuguseid
õlisid. Aurukatelde kõrval töötavad tänavu täie
hooga ka puugaasigeneraatoritega varustatud trak
torid.

MÄÄRATI KINDLAKS VILJAMÜÜGI
KOHUSTUSED.

Neil päevil toimus Kabala, Kõo ja Imavere val
dades sellekohaste komisjonide poolt vilja müügi-"
kohustuste jaotamine üksikmajapidamiste vahel.
Normikohustuste määramisel on võetud arvesse
külviala ja saagihinne kohalike põllumajandusjuh
tide hinde alusel.

Raudteeõnnetus USA~s
Stokh o 1 m. DNB. Waylandis, New Yorgi

osariigs, põrkasid kokku üks reisijaterong ja üks
kaubarong. Nagu Reuter teatab, on seejuures vähi
malt 25 isikut saanud surma ja 150 haavata.

Õhuväe kindralstaabi uus ülem
Berliin. DNB. Surnud kindralkoloneli Je

schonnekl järglaseks kutsuti õhuväe kindralstaabi
ülema kohale lendur-kindral Korten, kes viimati oil
ühe õhulaevas tiku komando ülemjuhatajaks.

Scbweitsis ei kaotata pimendamist
Bern. DNB. Schweitsi liidunõukogu arutas

uuesti pimendamise küsimust, mille kaotamist nõud'
sid marksistlikud ringkonnad. Liidunõukogu tegi
kindlaks, et püsivad edasi veel põhjused, mille tõttu
1940. a. novembris tehti korraldus pimendamiseks.
Liidunõukogu on seepärast arvamisel, et praegustel
tingimustel ei saa küsimuse alla tulla pimendamise
kaotamine.

Uus konverents Washingtonis?
Lissabon. „Daily Mail" teatab New

Yorgist, et Roosevelt ja Ghurchill kohtuvad
tuleva nädala jooksul arvatavasti Washing
tonis suuremateks läbirääkimisteks. Neist
läbirääkimistest võtavad tõenäoliselt osa ka
Eden ja Hull. Inglise leht lisab, et Washing
toni konverentsilt oodatakse nüüd lõpuks
briti-ameerika välispoliitika üksmeelset kor
raldamist. Sellekohaselt on Quebeci konve
rents väga kirest! juba välja kutsunud Was
hingtoni konverentsi, kus ..lõpuks',' tuleb mi
dagi ..lõplikult" otsustada.

Hakkas ilmuma „Eesti Pildileht"
Tallinnas alustas ilmumist „Eesti Ajaleht"

kirjastusel mitmekesise sisuga ajakiri „Eesti
Pildileht", mis on seadnud omale ülesandeks
kajastada pildis ja sõnas aja sündmusi, prob
leeme ning tööd ja võitlust. Esimene number
sisaldab rohkesti materjali Tallinna vabasta
mise teise aastapäeva puhuks, kuid haarab
ka muid sündmusi niihästi sõjategevuse kui
ka ülesehituse aladelt. Eripeatükk on pühen
datud koos piltidega meie hõimurahvale vad
jalastele, kes bolševismi surve all on kanna
tanud ja kannud raskeid kaotusi. „Eestl
Pildileht" ilmub kaks korda kuus ning levi
tatakse vaid üksiknumbritena, kuna tellimisi
tema peale vastu ei võeta.
Toorrasva sulatamispunkt Võrus

Hiljuti alustas Võrus tegevust Võru toor
rasva aulatuapunkt Võru uues linnaosas.
Tööstus asutati Majandus- ja Rahandusdi
rektoorlumi poolt. See uudne üritus on leid
nud elavat tähelepanu põliupidajailt, sest
tööstus võtab vastu loomi ja võimaldab põl
lupidajaile nende eest saada vastu väärtus
likke kaupu, eeskätt seepi ja pargitud nah
ka. Põllupidajad:, kes toovad loomad sulatus
punkti, saavad otsekohe ostuloa, millega või
vad osta majandusühisustest nimetatud kau
pu.

Sulatuspunktis keedetud rasv läheb ETK
kaudu tehniliseks rasvaks riigile, kusjuures
lih&jääk müüakse sea- ja kanapidajatele,
hinnaga 10 penni kilo.

KORJATI JÕHVI TULEÕNNETUILE
Hiljuti toimetas ERU Jõhvi kahjutulcs kanna

tada saanute abistamiseks korjanduse. Nagu korja
jailt kuuldub, on leitud kõikjalt heldekäelist anne
tajaid ja on hulgaliselt kogutud mitmesuguseid
riietusesemeid, söögiriistu jm.

ALGAS NORMIVILJA MÜÜK.
Paljudes Võhma ümbruskonna taludes on rukki

peks lõpetatud ja on alanud normivilja müük. Võh
mas asub ETK teravilja kokkuostupunkt majandus
ühistus. Esimeseks normivilja müüjaks oli Kabala
valla Rõugu taluperemees August Kurikoff, kes 28.
aug. tõi kokkuostu punkti 1000 kg rukkeid. Rukki
peks lõppes Kurikoffi talus päev varem.

Esimene neegri mälestussammas
Genf ist. Roosevelt kirjutas nüüd alla tema

algatusel vastuvõetud seadusele, mille järgi luba
takse 30.000 dollarit esimese neegri rahvusliku mä
lestussamba püstitamiseks. „Exchange Telegraph
teatab WaJingtonist, et see seadus libises läbi vii
maste päevade keerisest enne parlamendi puhkusele
minekut

Roosevelti poolt niisuguse austuse osaliseks saa
nud neeger on professor George Wašington Yar
ver. Teatavasti annavad neegrid oma lasteie meel
sasti eesnimesid nagu George Wašington või Ab
raham Lincoln. Nimetatud neeger-professor luges
Alabama ülikoolis ja suri hiljuti. Et Alabama val
ged elanikud vaevalt taluksid neegri mälestussam
mast, püstitatakse see Yarveri kodulinna, hõredalt
rahvastatud Montana sse.

Raadio-saatekava

NELJAPÄEVAL, 2. SEPTEMBRIL 1943.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudised.

6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Kirev varahommik (mgn. ja
dpi.) 8.30 Põllumeestele: Noorkarja kasvatus (Agr.
Edgar Keevallik). 8.45 Päevauudised. 9.00 Päeva
uudised saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaus. 11.30 Rõõmus va-juhääldaja (hpl.)
12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised saksa kee
les. 12.45 Lõunamuusika (mgn. ja hpl.) 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.20 Kauneid helisid (ülek.
Breslaust). 15.00 Ajaviiteks (ülek. Saarhrückenist).
16.00 Muusika pärastlõunaks (hpl.) 16.45 Päeva
uudised. 17.00 Päevauudised ja saatekava ülevaade
saksa keeles. 17.15 Solistide-tund (mgn.) 18 00
Mudilastele: ..Pilvikud", Erika Jõgi muistend. 18.20
Lõbus vahemäng (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saate
kava ülevaade. 19.00 Muusika (ülek.) 19.15 Rir.de
reportaaže (ülek., saksa keeles). 19.30 Muusika
(ülek.) 19.45 Poliitiline loeng (ülek. saksa k.),
20.00 Päevauudised saksa keeles.. 20.15 Saksa sõ
duri tund (Erisaade eesti vabatahtlikele). 21.00
Päevauudised.

Ainult Tartu:
21.15 Serenaad õhtul (hpl.) 22.00 Päevauudised

saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

REEDEL, 3. SEPTEMBRIL 1943.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudised.

6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Hommikumuusika (ülek. Berlii
nist ja Viinist). 8.45 Päevauudised. 9.00 Päeva
uudised saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaus. 11.30 Helisev ajaviide (hpl.) 12.15
Päevauudised. 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Lõunamuusika (Elvira Heberlein Eriks Eksi
Srammelkvarteti saatel, Riia ringkonnapolitsei
puhkpilliorkester Janis Rabe juhatusel, Riia ring
häälingu ajaviiteorkester Arvids Parupsi juhatusel
ja mgn.) Ülekanne Riiast. 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.20 Helifilmidest ja operettidest
(mgn. ja hpl.) 16.00 Pärastlõunakontsert (Rcben
Ässion, tšello, Eduards Mednis, klarnet, ja Ri
ringhäälingu suur orkester, külalisena juhatab H
mar Weber). Ülekanne Riiast Vaheajal kell 16. .5
Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja saatekava
ülevaade saksa keeles. 18.00 Põhja-Saksa huumori
meistreid (Dr. C. J. Brinkmann, saksa keeles).
18.15 Väikesi loodusepilte (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.00 Loengutesari ..Meie õhu
jõud" (ülek., saksa keeles). 19.15 Rindereport.: ...
(ülek., saksa keeles). 19.30 Muusika (ülek.) 19.45
Artikleid (ülek., saksa keeles). 20.00 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Muusikalisi aardeid (hpl.)
21.00 Päevauudised.

Ainult Tartu:
21.15 Kirev päevalõpp (hpl.) 22.00 Päevauudi

sed saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

Täitkem viljanormid varakult!

Eesti rahva tee on suundunud läbi ras
kuste, tema elu on olnud täis katsumist ja
kannatusi. Raskused ja kannatused pole seni
meid suutnud murda, sest meil on olnuid nen
de vastu omast käest kolm kindlat abinõud:
hoolas töö, õige hoiak ja ühtehoidmine.

Need kolm olulist tegurit viivad meid lä
bi ka kaasaja katsumustest.

Hoolas töö kaotab ahervared, silub veor
med ja täidab salved. Töörõõm aitab paran
dada ka hingelisi kaotaahaavu. Ent meie töö
ja pingutused ei oleks kindlustatud meile,
kui meie ei oskaks ega tahaks omada kaas
aja suhtes õiget hoiakut, mõista ajanõudeid.

Need nõuded pole kerged, sest aeg on
raske ja ***"» nõuded on karmid. Need ras
kused ja karmused ei pea aga kohutama,
vald kajastama, muutma rahva elujõu tera
seks.

Praegu valmib vül põldudel ja rukis ning
nisu ootab juba peksumasinat, et õieks jälle
leiba.

Leiba ootab sõjamees rindel, et ta suu
daks seista kindlana, et ta suudaks Eesti
põllumehelt eemal hoida oma maalapi ära
võtmise Ja kolhoosi orjaks sattumise ohu.
Aga leiba ootab ka tööline käitises, vabrikus
ja linnas, kes valmistab rindele hädavajalik
ke tööstustooteid, et sõjamehel oleks, millega
vaenlasele vastu minna. Leiba ootavad meie
lapsed maal ja linnas, et nad kasvaksid ta
gevatits ja suudaksid meie rahva elu edasi
vila, kui meie, vanemad seda enam ei suuda.
Leiba on vaja kiiresti! Seepärast on algata-

tud viljanormide varase täitmise aktsioon,
millega tahetakse saavutada lõigatud vilja
võimalikult kiiret peksmist, et tarbija lauale
saaks võimalikult pea uudscleiba.

Ent viljanormide varasest täitmisest ei
ole huvitatud mitte ainult saaja, vaid selle
andja põHmnees.

Varane viljapeks hoiab ära töövilja ja
vaeva asjatu kadumise vihmaleotnse, orasest
haljendavate hakkide ja rõukude näot. Kind
lustab korraliku seemne Ja korraliku leiva
eelolevaks talveks, la jätkub seemet ning
leiba, siis jätkub ka Ähi! Seejuures püütakse
põllumehe hoolt ja vaeva ka tunnustada, nii
võrd kui aeda sõja nõuded ja rinde vajadu
sed võimaldavad.

Selles mõttes on kehtestatud eripreemiad
viljanormide varase täitmise eest, mida jaga
takse seekord ka masinaomanikele, kes teos
tavad vüjapekamist. Need eripreemiad on
mõeldud lisaks põllumajandussaaduste nor
mitäitjate senisele korrapärasele premeeri
misele ja need tahavad silmas pidada erilist
püüdu ja hoolt viljanormide täitmise alal.

Kaasaeg nõuab Igalt omal alal erilist
püüdu ning hoolt. Seda nõuab meie rahva
parem tulevik ja meie elukäik. Viljanormide
varane täitmine see on kaasaja õlge hoi
ak, sündmuste õieti mõistmine, meie rahva
tuleviku alaste rajamine. Selles peame olema
kõik üksmeelsed ja selles mõttes ühte hoid
ma, et raskused ja katsumused meid ei mur
raks.

Seepärast tättkem viljanormld kiiresti!

Sõda ei takista seadust

Saksamaal toimuvad teaduslikud uurimused pidevalt
Berliin. DNB. Käimasolevas sõjas on saksa

teaduslik töö suurima tähtsusega. Kõigepealt on
vaja toota sünteetilisel teel neid eluliselt tähtsaid
aineid, mida rahuaegadel saadi välismaalt ja mis on
otsustva tähtsusega nii rahva eluks kui ka sõja
pidamiseks. Juba 1939. a. püstitatud neli-aasta-plaan
tegi uurijatele ülesandeks asendada Saksamaad
mitteolevad toorained samaväärtuslike produkti
dega kodumaisest materjalist. Buna valmistamine,
tsellvilla tootmine, uute kergete metallide saamine
jne. on tuntud tunnistuseks edukast uurimistööst,
mida sestsaadik on teostatud. iSls ilmnes vajadus
jaotada teadusliku uurimuse osalisi resultaate mit
metel aladel teatud staadiumis teistele uurijatele, et
need võiksid selle teostamisel kaasa tõotada. Nii
arenes saksa uurimine viimastel aastatel valjult or
ganiseeritud plaanikohaseks uurimuseks, mille läbi
teaduse panust sai otsustavalt juhtida sõjas, 1937.
aastal asutatud „Saksa uurimisnõukogu" Ja ..Keiser
Wilhelmi Ühing teaduse edendamiseks" moodusta
vad alused sellele teaduse kavakohasele sõja panu
sele. Selle maailmas küll ainulaadse teadusliku
plaanikohase töö juhtivaks peaks on prof. dr. Karl
Krauch, kes esimese saksa teadlasena on austatud
sõjatcenete risti rüütliristiga.

Juba esimeses maailmasõjas võttis prof. Krauch
mõõduandvalt osa Leuna-tehaste ülesehitusest,
mille läbi ta aitas oluliselt kaasa lämmastiktoo
dangu tõstmiseks. Hiljem pühendus ta peamiselt
söe vedelaks muutmise lahustamisega ja saksa õli
autarkia probleemile. Tema teaduslik töö sünteeti
liste jõuainete tootmisel lõi aluse saksa sõjaväe
motorlseerimiscks. Nüüd on tema käes kogu saksa
teaduse kavakohane rakendamine suurte sõjaliselt
tähtsate ülesannete lahendamiseks. Ta lähtub see
juures põhimõttest, et geeniusi ei saa küll kasva
tada, kuid et paljude andekate peade ühistööga on
võimalik mõnel juhul geniaalsust asendada.

Vaatamata aõjaloukorrale ei ole vitamüniuuri
mine Saksamaal seisma jäänud ja nii on ta just
viimasel ajal saavutanud uut edu. Vitamiinide mõ
ju ulatub teatavasti organism! ja tema funktsioo
nide pisimate osadeni. Nii on ka kindlaks tehtud, et
teatav vltamiinipuudus võib mõjutada nägemisvõi
met, millega on seoses ka nn. ..ööpimedus", mis
eriti pimendamisel sõja ajal on väga ebamugav.
Saksa uurijad on nüüd Itaalia füsioloogi Alibrandi
tööde alusel tegelnud vitamiinide mõjuga inimese
nägemisvõimele. Seejuures on tehtud huvitavaid
avastusi. Vitamiin B-d sisaldava preparaadi lisaks
andmisega üsna vähesel hulgal on saavutatud palju
parem värvide nägemine. Sellise vitaminiseerimi
sega suurendati tunduvalt nägemisvälja ja nimelt
valge kohta peagu kaheksa protsenti, sinise kohta
15%, punase suhtes 20% ja rohelise suhtes koguni
31%. Mida nõrgem algul nägemisvägi oli, seda tu
gevamini toimus suurendamine. Kuna algul oldi
arvamisel, et selle nähte juures on tegemist ainult
mõju avaldamisega võrkkilele, siis on nüüd kind
laks tehtud, et vitamiin B mõju ei esine mitte võrk
kiles endas, vaid asub palju sügavamal ja toimub
keskelt üle ajukesta.

Uha ulatuslikumaks muutuvad ultraheli tarvi
tamisalad, s. o. helivõnked üle 30.000 hertsi, mida
inimese kõrv enam ei kuule. Seni kasutati neid
ultrahelilaineid arstiteaduses salvide sissema&seeri
miseks koestikku, valamistehnikas homogeensete
segude valmistamiseks, fotokeemias fotograafiliste
kihtide peeneks jaotamiseks jne. Nagu nüüd prof.
dr. Luers Münchenis teatab, saab ultrahelilaiieid
kasulikult tarvitada ka õlletööstuses. Ta tegi ni
melt kindlaks, et ultraheli mõjul tarduvad muna
valgekehad nn. isoelektilisel punktil kõige pare
mini. Seega ultraheli läbi ei surmata ainult lahus
trusbatsillid, vadi saavutatakse ka õlle vahuoma
duste paranemist.

Sitsiilia kallis hind

Anglo-ameeriJklased said Sitsiilias valusa õppetunni
Genf. DNB. „Time»i" erikirjasaatja

Si tšiili aa heidab oma lehea tagasivaate võit
lustele, millest võib järeldada, et inglased,
kanada!ased ja põhja-ameeriklaaed said seal
õppetunni, mida nad nii kergesti ei unusta ja
mida neil raske on seedida. Krikirjasaatja
avaldab Saksa .vägedele tagasihoidlikku kü
tust, üteldes, et „nad võitlesid vapralt ja
kõigist raskusist hoolimata tulid toime meie
vägede edasitungi takistamisega".

Ennekõike ilmnenud see võitlustes Primar
soia silla pärast Catania tasandikul. Sinna
paigutatud langevarjurite üksused ei suut
nud Saksa väeosade ägeda vastupanu tõttu
silda enda käes hoida. Seitse päeva ja ööd
läks seetõttu teljevastastel kaduma ja kogu
see operatsioon- läks »angl o-ameeriklastel
maksma suur hulk sõdureid.

Inglased ja ameeriklased tegid palju vigu.
Nii näiteks tulistas õhutõrjesuurtükivägi sa
geli oma enda lennukeid, kuna jalavägi ko
gemuste puudusel tungis sageli liiga ette ja
sattus omaenda pommide alla. Koguni 8. ar
mee vanad diviisid said hoolimata oma suur
test kogemustest uue õppetunni. Nad ei ol-

nod harjunud võitlema iilflväädöt mittevõi—
nx&LtiMWUM nußÜkUi Ja seetõttu rünnati neid
sageli Saksa vägede poolt, kusjuures hävitati
terved v&eoead. Kõigile v&eliikidele oli Sit
siilia sõjakäik raske ja õpetlik. Ikka ja jälle
ltnnnafaa järel evidu sildade ja teede õhku
l&skmtee tõttu Saksa vägede poolt.

Sakalased, jatkah erikirjasaatja, võitlesid
kangekaelseid ja edukaid taandumislahinguid.
On vaja meelekindlaid ja võitluses kogenud
vägesid, et kasutada niisugust taktikat nagu
DAmiyf], Kuid sakslased omasid mitte uksi
seda taktikat, vaid ka selleks sobivad väed
ja lasksid Ita maastikul enda kasuks töötada.
Teljevastastele läks Sitsiilia sõjakäik kalliks
maksma.

Eriti kiidab erikirjasaatja Saksa lange
varjureid, kellede kohta ta ütleb, et nad
.võitlesid üleolevalt". Need on parima kvali
teediga Ja suurimate kogemustega väed, kes
võitlevad .kohkumata, fantastiliselt vapralt
ja üliväga osavasti". Seevastu aga nurjus
enamik teijevastaste katseid langevarjurite
ja õhudewantvägedega.
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Väljaandja: Kirjastus ..Eesti Ajaleht
Trükitud ..Sakala" trükikojas.

Ametlikke teateid
TEADAANNE

kohupiima müügi kotata Viljandi llnnaa.
Kuni 23. toitlusperioodi lõpuni, s. o. 12.

sept. B. a. on kohupiima ostuks varemkeh
testatud kupongide kõrval veel kehtivad 28.
toi tluspejrf oodi elatlstarbeainetekaardi eriku
pongid 23-B ja 23-E.

Erikupong 23-B vastu võib saada 300 gr.
kohupiima või 3 ltr. kooritud- või võipiima.

Erikupong 23-E vastu võib saada ainult
kohupiima. Kooritud piima ning võipiima
müük sette kupongi vastu on kategooriliselt
keelatud.

Viljandis, 81. aug. 1948. Nr. 1010-V.
, Viljandi Linna Varustusamet.

TEADAANNE
aisti ete ostjate Ümberregistreerimise kotata

Viljandi linnas.
Alatisi ostjaid lubatakse ühest kauplusest

teise ümber registreerida 2. sept. 4. sept.
1943. a.

VMljaregistreerlmiseks esitab tarbija oma
oSturaamatu senisele kauplusele, kas 2., 3.,
või 4. sept., kes teeb väljaregistreeritava
osturaamatu lehekülgedele 18—15 vastava
märkuse.

Uuele kauplusele esitab tarbija osturaa
matu ühes 24. toitlusperioodi elatustarbeai
nete- ja 24—27. toitlusperioodi üldelatustar
beainete- ja tubakakaardiga sisse registree
rimiseks ettenähtud tähtaja jooksul.

Kauplustel toimida ümberregistreerimisel
meie ringkirjas 13. 05. 43. nr. 277-V antud
juhiste kohaselt.

ümberregistreerimine jõustub alates 24.
toitlusperi oodist s. o. 18. septembrist 1943. a.

Viljandis, 31. aug. 1943. Nr. 1011 V.
Viljandi Linna Varustusamet

Ootamatult lahkus meie keskelt
minu armas mees, minu hea isake, lell
ja omi
kriminaalkomissar Peeter Song

Trööstimata valus mälestab
abikaasa, kaugelviibiv poeg, õde,
vend ja õelapaed. 

Viljandi h-o Kriminaalpolitsei
Referentuuri kaasametnikud.

Armast abikaasat ja h&fid isakest
KARL SCHNEIDERit

sünd. 19. IV 1868; surn. 26. Vffl 1948
. Kalli järveL

Mälestavad valusas leinas
abikaasa ja poeg perekonnaga.

Matmine 2. sept. 1948. a. kell 17.00
Viljandis kabelist Jaani koguduse kal
mistule. Palume kõiki sugulasi, sõpru
ja tuttavaid teda tema viimsele tee
konnale saatma tulla.

Armast abikaasat hääd isakest
JAAN BHG'i

tema surma teisel aastapäeval mäles
tavad

lesk ja idarindel viibiv poeg.

Pika ja piinarikka haiguse järele
lahkus minu mees, meie hää isake ja
vend

KARL MERILOO
sünd. 23. veebr. 1891; eurn. 23. aug. 43.

Sügavas leinas

naine, pojad, tütreke ja tütar abik.
Vennad ja õed perekondadega.

| PEOD |
V Holstre valla Vabatahtlik Tuletõrjeühing kor

raldab 5. sept. s. a. ilusal Uue-Olde järve
kaldal tuletõrje aasta-peo. Algus kell 16.

Juhatus.

EK ..Puhkus ja Elurõõm" S.-Jaani osakond
korraldab Kildu algkooli ruumes 4. sept. s. a.
PEO, algusega kell 21.00. 

Tuhalaane Tuletõrje kompan! korraldab 5. sept.
Halliste rahvamajas nülaskäigu-peo. Näi
dend: „Tühjad hällid". Algus k. 21. Juhatus.

Rimmu v. Vab. Tuletõrjeühing korraldab pü
hapäeval, 5. septembril 1943. a. Uue-Karistes
taietõrjepäeva. Kell 14 võistlused: käsiprit
sis hüdropuldiga ja köieveos Viljandi valla
I kompan!, Raudna valla Puiatu kompani ja
Rimmu valla kompani nai»* ja mees salkade

' vahel. Kell 20 segaeeskayoga pidu. Näidend:
I „Toru". Juhatus.

|| TÖÖPAKKUMISED |
Kalmetu Jahu- ja Saeveski Tänassllnias vajab

möldrit, kes vilunud lihtjahu- ja tangutööga.
I üles anda kohapeal. Kaupi. Tööameti kaudu.
| Vajan meest hobusega rukkikülvi ajaks-Raud
  na Kundru Puiatu 71 M. Kajandi

I Vajatakse pikemaks ajaks keskealist teenijat
riigiametniku perekonda, kas kohe ehk edas
pidi, kodustele töödele, kes talitaks ka vähe
sed loomad. Omaette tuba. Teatada Mustla,
pk. 97. S. A. 

Aratsaare jahu- ja saeveski, Kõpus, vajab ko
he õppinud möldrit, kes tunneb ka pUUlitöÖd.
Töölevõtmine toimub Viljandi Tööameti kau

du. T. Saarepera.
Vastemõisa Piimatihisus vajab raamatupidajat.

Palk Rm. 100 kuus. Nõuetav piimaühisuse
raamatupidamise täielik tundmine. Soovi
avaldused saata Vastemõisa plimatalituse
juhataja nimele, Vastemõisa p. ag. kuni 10.
septembrini s. a.

| TÖÖOTSIMISED |
Korralik noor tütarlaps soovib kohta õmbleja

või juuksuri õpilaseks. S. Vender, Tusti
pk. 7, Viljandi. 

Suurema praktikaga mootormeh. kutsega, dip
lom. motorist-traktorijuht soovib s. a. suve
peksuhooajaks traktor-garnituurile masi
nistiks. Tunnen hästi generaatorit. Küsida
Tartu 83. töötoast.

i | KORTERIOTSIMISED |
. Naisõpilane otsib eelolevaks õppehooajaks kor
t terit. Vasttised .palun saata Tarvastu kool
s kodu M. R., Mustla 
: Ametiskäija preili vajab möbleeritud tuba kee

duvõimalustega. Teat. slt. .Möbleeritud".
! | OSTETAKSE |

» 

Noor isane saksa lambakoer vöi hundikoera
' kutsikas. Teatada slt. ~43040".
- Ümmargune laud ja paar tooli. Kirjad alt.

•Soovija".

Valgeid vfflajäneseid iaa ja ema. Teat. Tartu
83, töötuppa,

| MÜÜAKSE |
Magneeto, Rm. 40. Puiestee tn. 25. M. Kuivas.
Suur .aiagrlta, 60 rrak, Vilja 2—5. M. Soosalu!

I MTTMESüGrST 

Loodi jaamast Päldre järveni kaotatud säär
•aabaa. Leidjat palutakse ära tuua Paistu
politseisse.

Tiine mära vahetada täku või ruuna vastu
Vene *"• 7. J. Tamm.

31;otUf' *' 5 Verilaskelt kuni Viljandini kao
tatud must roosa-kirjadega sitsirätik. Ausat

iPalUn l€id Viljandi leiubüroosse anda.Leidjale vaevatasu.
ühes dokumentidega Tal-

Unna ULnavale Leihbergi veskist Põlluselt
l€ld3at Palun 1«W ldfcftasu eest

f 1 c?3Se' kuna on dokumen
did tähtsuseta, minule aga väga tähtsad.

1 teadaanded |

l** axulsid avaldused rauamar
midA \?alutakse markide järele il-

' kuni 15 septembrini kella
«#—i* ja 15—18-ni.

Usaldusmeeste vanem.

MSv^dPa?' kea omavad üntsae-seadeldise ja
loomu ta* aase» palutakse avaldus tööise
t2?» a^fga sLsse anda G- Tänav'a'.e
Tartu tn. 13, Viljandis, kuni 5. sept. 1943. a.

Usaldusmeeste vanem.

ÖIS ottnaf Klõmme vahtkonnal m
küttemmd aaPtembrü 1943. a. isevarustajate

vastuvõtmine: 14. sept. kvartal
»ö—loo, 15. sept. kvart. 55-87. Materjalide
üleandmine isikutel sunduslik. Metsavaht.


